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JUstIlU 
drar det ihop sig till åtskilliga stor­
evenemang för Tf A :s läsekrets. Det 
mest aktuella är SM på cykel bilar på 
Östermalms Idrottsplats söndagen den 
26 sept. kl. 13. Tävlingarna kommer ef­
ter vanligheten att omfatta en engelsk 
och en svensk mil för både enmans och 
tvåmans vagnar och de kompletteras 
med en parad av hembyggda bilar - en 
parad som i år lovar att bli mer intres­
sant än någonsin 'tidigare. När detta 
skrivs är det ännu inte riktigt klart 
vilka av de nybyggda sensationsåken 
S()m får tillfälle att visa sig på Öster­
malms, men så mycket är klart, att pa­
raden kommer att överträffa alla tidi­
gare. Från cykelbilar över Mc-bilar är 
icke steget långt till midgetracers och 
fabriksbyggda riktiga sport- och racer­
vagnar i de större klasserna. Midget­
racers har tidigare kört i samband med 
SM för cykelbilar och kommer att göra 

- så även i år. Det nya är att denna gång 
också vagnar av mer konventionell täv­
lingstyp kommer att visa vad de förmår 
på Östermalms Idrottsplats. 

Underhandlingar pågår om Ytterli­
gare ett par verkligt sensationella pro­
grampunkter, som i så fall får reklame­
ras på annat sätt. Allt tyder alltså på 
att dessa tävlingar kommer att bli de 
intressantaste hittills. 

En knapp må~ad senare, lördagen den 
23 okt., går ett nytt SM, nämligen för 
modellracerbilar i .Eriksdalshallen. När 
det här numret är ute har säkerligen ' 
de kända ägarna av modellracerbilar re­
dan fått inbjudan. Att det vid detta 
SM liksom vid alla tidigare stortävling­
ar kommer att slås nya rekord är ställt 

, utom varje tvivel. Då det efter vårens 
tävlingar i Eriksdalshallen kommit till 
'åtskilliga nya högklassiga vagnar med 
de förnämsta motorer som för ögon­
blicket kan uppbringas kan man räkna 
med verkliga farter. Så torde vi få se 
både Dooling originalvagnar och Doo-

ling-kopior liksom också hembyggda 
vagnar med nya Dooling-motorer. Man 
begår säkerligen ingen överdrift om 
man utgår från att dessa småvagnar nu 
kommer att prestera mer än 150 km i 
timmen - frågan är bara hur mycket 
mer de kommer att köra och hur nära 
de svenska vagnarna kommer amerika­
narnas farter på ca 200 km i timmen. 

Det är alltså två rafflande fartfester 
vi nu har framför oss och den som sät­
ter värde på denna typ av underhåll­
ning bör redan nu reservera söndagen 

Cykel~iI-SMl 
Östermalms IdroHsplats 

söndagen den 26 sept. 
kl. 13. 

* SM på 1 engelsk mil 

SM på 1 svensk mil 

Parad av hembyggda bilar 

Midgets . 

Racerbilar m. m. 
-----____ ..J 
den 26 sept. för cykelbils-SM på Öster­
malms Islrottsplats och lördagskvällen 
den 23 okt. för modellracerbilarnas SM 

Eriksdalshallen. 
De, som vill prestera något av värde 

i dessa bägge tävlingar eller över hu­
vud taget utföra något av värde på det 
tekniska området, måste se till att skaf­
fa sig tekniska kunskaper. Vägarna att 
göra detta är många och till de tidiga­
re: rena självstudier, korrespondens­
institutens och de tekniska institutens 
kurser etc., har nu kommit ytt erligare 
en. Folkuniversitetet, dvs. kursverksam-
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heten vid Stockholms Högskola, har fr. 
o. m. i å r startat en teknisk linje med 
billiga tekniska kvällskurser. Kurserna 
är upplagda så, att de lämpar sig . 
både för dem som på längre sikt vill 
skaffa sig en ingenjörsteknisk utbildning 
såväl som för dem som vill rekapitulera 
och utvidga tidigare tekniska kunska­
per. Närmare uppgifter lämnar säkerli­
gen kursverksamheten på begäran. 

* 
I detta nummer kommer den första uir 

förliga rapporten från The Model Engi­
neer Exhibition och fler kommer så små­
ningom. Det är också en påminnelse till 
våra svenska modell byggare. Som redan 
omtalats har Sverige f ått erbjudande om 
att arrangera nästa världsutställning 

------------------------------------------ för modeller och då gäl-
~ Git: ' ~ ler det att Sverige själv 
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B akterier och 
av kemins 

även allt större 
inom industrin och medicinen, vid till­
verkning av livsmedel och nu också på 
senare tid inom oljeindustrin. pet är en 
amerikansk bakteriolog, ZoBell vid 
UnivetsitYl of California" som upptäckt 
att en viss bakterie til orande familjen 
Des fovio'rio genom att frigöra den 
tunna hinna av olja, som bildas runt 
sandkornen, kan få gamla uttorkade 01-
jebrunnar att åter ge olja. Denna bakte­
rie, som upptäcktes för några år sedan 
av dr ZoBell, är av den sulfatreduce 
de sorten och har av upptäckaren tt, 
namnet Desulfovib:vio halohydrocar o 0-
clasticus" . 

Desulf,ovibrio akttlriens förmåga att 
frigör olj an f ån sanden upptäcktes 
gen en en slump. Dr ZoBell var sys­
sel at med att studera olika bakterier, 
som finns i slamm och dy på sjöbotten. 
En dag tog han en kultur av den nya 
bakterien och placerade den tillsammans 
med litet oljeförande sand i ett prov­
rör som h n sedan f ylld ed vatten. 
Efter ett 11a1' ä'agar obse:rwe ade han ett 
olj eskum å attenytan och Il bblor som 
steg upp fro.n sanden. Efter ytterligare 
ett par dagar var sanden nästan helt 
bef r iad från olja. D ZoBell antecknade 
detta som ett intressant fenomen men 
tänkte inte på öjlig etern a att kunna 
använda bakten~a för att producer a 
olj i t rkade 61jcefä lt. När han senare 
lmle f!'am resultatet av sina forskningar 
fö~ he American Petroleum Institute, 
där lian för tillfället arbetade, insåg ge-

värdet av upptäekten. 
av frågor vällde nu 

pnJQU,Celras bakterien?" " Hur 
mycket kommer det att kosta?" " Hur 
mycket olja kan framställas och på h ur 
kort tid?" etc. etc. 

E f ter tre års experimenterande hade 
han sin r apport klar. Bakterierna fri­
gör olja från sedimentära material 'på 
fyra olika sätt: 

1) De producerar kolsyra och andra 
organiska syror, som upplöser kalksten 
och material vilka innehåller kalcium­
karbonat. När detta material löses fri­
görs oljan och stiger till ytan. 

2) När bakterierna andas producerar 
de koldioxid, vilket också produceras när 
material innehållande kalciumkarbonat 
upplöses av syror. Denna gas gör oljan 
mera lättflytande och dess tryck för­
flyttar oljan till ställen där den kan 
bilda pölar och pumpas upp till ytan. 

3) Bakterierna har en viss förkärlek 
till sandkornen och sätter sig fast på 
dem och tränger på så sätt undan oljan. 
Bakterierna sätter sig på nästan allting 
såvida det , inte är överdraget med nå­
got giftigt ämne. 

4) Desulfovibriobakterien producerar 
också ett lösningsmedel vilket minskar 
oljans ytspänning och på så sätt får den 
att lösgöra sig från sandkornen. 

Dr ZoBell säger att en av de fyra 
faktorerna eller också alla fyra på en 
gång är av betydelse när det gäller att 
få fram högsta möjliga koncentration på 
olj an. Det finns också ' ganska goda skäl 
för teorin att desulfovibriobakterien 
eller någon av dess näl"maste släktingar 
har gett upphov till de nuvarande olje­
fälten. 

Praktiska försök pågår nu på Brad­
ford-fälten i USA. Där har sedan 1870 
inte mindre än 600 000 000 fat blivit 
uppumpade. Genom att sedan leda ned 
vatten under högt tryck lyckades man 
få ut ytterligare 500 000 OQO fat. Men 
trots att 1100000000 fat alltså redan 
blivit upptagna tror man att ungefär 
ytterligare 35 % eller 550 000 000 fat 
finns kvar bundet i sanden. Nu är frå­
g'~n den om man med hjälp av bakte­
rIerna kan få f ram dessa 550 000 000 
fat till ett något så när hyggligt pris. 
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Många bil- och flygolyckor skulle inte behöva resultera i 

dödsskadol" om man endast hade utnyttjat erfarenheterna 
f rå.n Crash-Injury Research i New York, va~s arbete presen­
teras i nedanstå.ende artikel. 

A lla vid hangaren höll andan. Det 
lilla planets hjul slog i en elektrisk 

ledning. Resultatet blev en krasch med 
nosen före. De som bevittnat vad som 
hände rusade till olycksplatsen, där en 
man redan kravlade sig ur den hoptryck­
ta kabinen. Sedan drog man fram pilo­
ten. Han var död. Två man var med 
planet vid störtningen: passageraren 
fick bara en bula i pannan och ett blå­
märke på kinden. Varför dödades mån­
ne den ene omedelbart när den andre en­
dast blev lätt skadad? 

Samma f r åga kan vi göra oss vid 
hundratals flyg- och bilolyckor. Och vid 
varje sådant tillfälle säger den över­
levande : - J ag hade tur! 

Men vetenskapsmännen vid the Crash­
Injury Research vid New York Hospital- , 
Cornell Medical Center har en annan syn 
på dessa händelser. Genom tillämpning 
av grundliga undersökningar och analy­
ser har dessa vetenskapsmän kommit 
fram till fakta, som redan räddat många 
ungdomar i samma situation som den 
beskrivna, f r ån döden. Och först och 
f rämst }{ar man funnit att anledningen 
till en olyckas ödesdigr a omfattning myc­
ket ofta kan vara kabinens utformning. 
Befria kabinerna från deras dödsbring­
ande utrustning - och ni har hunnit en 
god bit på vägen att lura döden, uppma­
nar därför vetenskapsmännen, ty man 
har funnit nästan fantastiska förhållan­
den beträffande den mänskliga kroppens 
förmåga att motstå kr ascbskador. Får 
den bar a en halv chans, så tar den otro­
lig t mycket stryk innan den ger upp. 

Piloten dödades av f)yginstrumenten 
omedelbart framför sig, medan hans 
väns Jmvud endast gjor de en tre tum 
djup buckla i instrumentpanelens bleck-

I 

Tvi', av in stitute t s för­
s lag : Här intill e t t 
f lygplan m e d hu '\' ud­
sty rkan koncentrerad i 
ka.bine n v ing arna 
blir s vag are mot s pet­
sarna o ch landnings ­
st~U l et Hr konstru e rat 
sf, att det absorberar 
e n {le l av stöten. Ditr 
ovan två. bihler av e n 
in s trunlcntbriida som 
vid ~törtning pressas 
iviig inåt planet o ch 
framför d en ett pl,.t­
s k y dd som tar mot 

stöten. 

plåt. Stöten mot plåten gav honom 
emellertid bara en bula - och räddade 
hans liv. 

Av ungefär 800 olyckor med privat­
flygplan som Cornells forskare studerat 
har faktiskt hälvten berättat samma hi­
storia. Hugh De Haven, chefen för 
Crash-Injury Researchs program, är 
själv flygare och säger att han som 
skydd vid krascher hellre vill ha en plåt­
panel framför sig än tjock madrass. Och 
11an baserar sitt p'åstående på en hel 
mängd fakta. Hundratals foton från 
flygolyckor visa'r nämligen hur .flygaren 
endast kastats mot en plåtpanel och und­
sluppit större skador. 

- Det är nästan omöjligt att slå sön­
der den mänskliga skallen mot plåt, som 
ju ger efter för stötar, men slår den i 
stället emot någon solid detalj - exem­
pelvis de instrument som sitter i plåt­
panelen - så krossas skallen likt ett 
ägg. 

Ett fall som till fullo visar riktigheten 
av mitt påstående, fortsätter _ Mr De 
Haven, är följande: En man föll mer än 
f emton våningar utan att bryta så myc­
ket som ett enda ben i kroppen. Varför? 
J o, han landade på motorhuven och 
framskärmarna på en bil och dessa plåt-
delar dämpade fallet. , 

Och detta är alls inget mirakel, säger 
de som söker utreda krascherna och de­
ras följder. Förhållandet är helt enkelt 
det att den mänskliga kroppen är så för­
underligt konstruerad, 'att den väl kan 
stå emot det mest f ruktansvärda våld 
- bara detta inte är lokaliserat. I det 
r elaterade fallet spriddes stötverkan över 
så gott som hela kroppen, 1\1en pl'åten 
bucklades in närmar e 20 centimeter. 
Stötverkan utvecklades inte mer än bråk­
delen aven sekund, men i själva stöt­
ögonblicket fördelades verkan genom me­
tallens elastiska egenskaper. Däremot 
skulle en madrass på gatan inte ha kun­
nat r ädda mannen. Den hade pressats 
ihop alltför lätt och hastigt för att stop­
pa upp fallet mot stenläggningen. 

- Plåten börjar nämligen sitt st öt ­
dämpande arbete r edan vid den första 
kontakten, för klarar Mr De Haven, och 
den stoppar upp kraften undan för un­
dan - även om hela 'verkan blott räc­
ker delar av en sekund. 

En kvinna JlOppade ut från tionde vå­
ning-en i ett New Yorks-hus och hamnade 
på hela ryggen i en liten trädgårdstäppa. 



Ännu ett självmord? Nej, bara ett bru­
tet ben i ena fotleden och för övrigt 
några få blåmärken. Men ett avtryck 
som var nära halvannan decimeter djupt 
lämnade hennes kropp efter sig i jorden. 
Detta visade alltså att stötkraftens för­
delning över en större yta hade räddat 
hennes liv. 

En tredje person störtade en ännu 
längre sträcka, men till all lycka så 
hamnade han på taket till en parkerad 
biL varvid huvudet och axlarna tog upp 
hela stötkraften. Biltaket fick givetvis 
djupa bueklor, men mannen undkom med 
bara· ett brutet nyckelben - plåten hade 
återigen varit räddaren. Och ytterligare 
ett annat självmordsförsök misslyckades 
emedan mannen ramlade på en ventila­
tionsapparat av plåt. 

Dessa och många andra till synes mi­
rakulösa räddningar har studerats av the 
Crash-Injury Research, som kommit un­
derfund med att dessa forskningar är 
mer värdefulla än exempelvis under­
sökningar av flygplanens förmågå att 
motstå krascher. En fallande människo­
kropps hastighet kan nämligen eX'akt be­
räknas, varför den delen aven olycka 
blir lättast att analysera. 

När flygarens huvud slår i en instru­
mentbräda av plåt, så är plåtens elasti­
citet oftast tillräcklig för att fördela 
slaget över en större del 'av huvudet, 
vilket som redan tidigare sagts, resulte­
rar i att slagverkan upptas s. a. s. grad­
vis. Om å andra sidan ett aldrig så litet 
instrument sitter fast i plåtpanelen, så 
kommer det att slå in i huvudet som en 
projektil med samma hastighet som pla­
nets i kraschögonblicket. I verkligheten 
står emellertid instrumentet stilla medan 
flygarens huvud fortfarande rör sig i 
färdriktningen. Tyvärr är effekten dock 
densamma. 

Privatflygplan förolyckas sällan vid 
hÖR"re fart än den som den fallande 
kvinnan hade. De flesta 'av dessa olyc­
kor kallar Mr De Haven också för "över­
levbara krascher", ty om så endast en 
person kommer ur flygplansvraket levan­
de och praktiskt taget oskadad. så har 
olyckan varit överlevbar - även om 
samtliga de övriga dödats. 

Vid undersökning av 30 olyckor med 
flygplan där förare och passagerare 
placerats sida vid sida visade det sig att 
båda hade samma mÖojligneter till allvar­
liga skador medan det däremot konsta­
terades att vid 30 olyckor med plan där 
förare och passagerare satt bakom var­
andra med föraren längst bak tog nassa­
geraren de största riskerna. Det främre 
sätets ryggstöd och passageraren utgjor­
de något aven skyddsbal'riär. 

Av vad som framkommit vid de första 
systematiska undersökningarna av kra­
scher med privatflygplan drar Mr De 
Haven den slutsatsen att många döds­
olyckor enkelt kunnat undvikas om man 
inte underlåtit att utnyttja kända fakta 
beträffande kraschsäkerheten. Medan vi 
lagt net stort arbete på att utveckla 
hastighet. betalande utrymme och utse­
ende på våra flygplan, har vi inte brytt 
oss om att ägna en enda liten tanke 'åt 
att pöra olyckorna mindre riskabla. Alla 
har beträffande olyckor med flyg-plan in­
tagit en fatali stisk attityd. Händer det 
något och man överlever - så är det 
rena turen! 

I en krasch är huvudet kroppens mest 
sårbara del och man kan överleva med 
en bruten arm eller ett brutet ben etc., 

medan en solid metallbit i huvudet är 
allt som fordras för att få den mänsk­
liga organismen helt ur funktion. Un­
dersökningarna visar också att denna 
sorts olyckor medför ' dödlig utgång i 
fler fall än alla andra kombinationer till­
sammans, varför den första omtanken 
just måste gälla skyddet av denna del 
av flygarens kropp. 

Men hur ska det ordnas? Svaret är 
enkelt: - Ta först bort alla livsfarliga 
ting från huvudets närhet! 

I en vanlig krasch håller fastspän­
ningsanordningen fast kroppens nedre 
del vid sätet, men överkroppen fäller 
sig som en pennkniv med huvudet före. 
Om det då finns några hårda eller skar­
pa föremål nog nära, så slås huvudet 
ofelbart sönder. 

Här följer några synpunkter, som Mr 
De Haven gärna vill framhäva för alla 
flygplanskonstruktörer och tillverkare: 

1) Förflytta sätet längre bakåt eller 
också instrumentpanelen längre fram. 

2) Alternativt kan man montera in­
strumenten på en särskild instrument­
panel bakom en plåtbräda med häl ge­
nom vilka man kan avläsa ,instrumenten. 
Eller också bör instrumenten installeras 
nå en bräda som i händelse aven krasch 
kan förflytta sig framåt utanför huvu­
dets räckvidd. 

3) Flytta alla stagningar så långt som 
möjligt från pilotens och passagerarnas 
huvuden. Och konstruera dessa stag­
ningar, så att de kan bågna utåt och 
inte inåt. (Detta bör kunna ernås ge­
nom att göra dem ovala hellre än runda 
i korssektioner ). 

4) Fäst framsätet så att den styva 
övre delen 'av ryggstödet kan fällas 
framåt utanför den bakomsittande per­
sonens räckvidd. (Att så icke skett har 
varit den största anledningen till svåra 
skador för flygaren i det bakre sätet på 
tandemplan) . 

Detta var några önskemål till ingen­
jörerna. Men flygarna själva bör av de 
företagna undersökningarna lära en hel 
del om säkerheten. Väl vetande att hu­
vudet löper den största faran, bör varje 
flygare ' använda sele, som sitter om 
skuldrorna. Detta har nu blivit stan­
dardutrustning inom såväl armens som 
flottans flyg i Amerika. Givetvis är en 
sele inte särskilt komfortabel. men den 
hipdrar kroppen att i en krasch fälla 
ihop sig som en fällkniv och skyddar 
därmed också .huvudet. Nästan lika 
effektiva är säkerhetsbältena. En del 
felaktig-a uppfattningar om risker­
na med sådana har ofta, enligt M r 
De Haven. hindrat deras använd­
ning vid olyckstillfällen, där de 
varit berättigade. 

Och hur ska piloten ta en 
krasch? 

- När en olycka förefaller sä­
ker, svarar Mr De Haven, ska han 
placera armarna mot instrument­
brädan eller det främre sätet och 

(Forts. ?Jå sid. 16.) 

Översta bilden 'visar uppifri', n 
och ned de n re lativa laran tör 
huvudet vid kollisioner m ed 
olika föremål. Uulte n öve rst 
representerar allts;', e n myck et 
större fara än den stora. utbukt­
ningen nederst. Mittbilden an ­
ger dcn riitta attityden vitl en 
oundvikHg kollision . lf"är intill: 
en man föll 45 meter utan att 
bryta ett ben - han föll p,", en 
parkera,l bil och plåten fånga-

de UPl> stöten. 
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Vidstående vinjettbild får 
hjälpa till att ge läsaren en 

uppfattning om vilken fantas­
tiskt fascinerande tillställning 
The JIIlodel Enginee'r E xhib'ition 
1948 var. Men varken text eller 
bild var för sig eller tillsam­
mans förmår ge denna utställ­
ning full rättvisa med dess "myl­
ler av entusiastiska besökare 
(över 100000 på 10 dagar), 
mängder av absoluta elitmodel­
ler och fullkomligt otroliga pre­
stationer till lands, till sjöss 
eller i luften. Den måste av­

njutas med alla fem sinnenas hjälp! 
Model Engineer Exhibition har blivit 

något aven institution som närmast kan 
jämföras med en industrimässa. Modell­
byggarfirmor, fabrikanter och tillver­
kare visar upp sina senaste konstruktio­
ner, de nya verktyg" de saluför och de 
modernaste hjälpmedel, vetenskapen er­
bjuder amatörhobbyisterna, som i sin 
tur utställer resultaten av sitt arbete 
och kunnande i hobbyverkstaden. 

Mannen som skapade denna i så hög 
grad fruktbärande och stimulerande kon­
takt mellan professionella och amatörer 
var som bekant Percival JIIlarshall och 
det är ingen överdrift påstå att värl­
dens förnämsta modellutställning är re­
sultatet aven enda mans geniala tanke 
och målmedvetna livsverk. 

P. M., som de engelska modellbyg­
garna kort och gott kalla.r sin store ban­
brytare, fick inte uppleva när hans ut­
ställning utökades med en internationell 
sektion, men han hade mycket glatt sig 
häråt. De hyllnings ord, varmed Dir. Ar­
vid Öhlin avslutade sitt uppmärksamma­
de anförande vid utställningens öppnan­
de, var därför mer än på sin plats och 
återupprepas här, då hemmaredaktionen 
inte hade utrymme för dem i förra num­
ret. 

"Det är med stor saknad som vi i dag 
träffats utan att bland oss ha Mr. Per­
cival Marshall. Hans intresse på modell­
byggeriets område slappnade aldrig och 
hans energi var outtröttlig. Hans anda 

lever och.. ska, det är vi övertygade om, 
fortleva, Låt oss efter vår förmåga föra 
vidare hans ideal, ett ideal som liksom 
sporten bortser från sociala, finansiella 
och yrkesbetonade barriärer, ett ideal 
som endast fäster avseende vid indivi­
duell förmåga." 

Att fostra dugliga, kunniga, själv­
ständiga och fria individer med evigt 
gosselynne är det sanna modellbygge­
riets strävan. Mr Crabbinsr - den 74-
årige f, d. direktören i Bank of Eng­
land - som vi åkte tåg tillsammans 
med på utställningens trettio meter 
långa bana uttryckte samma sak så: 
"Den engelska modellbyggaren går från 
sin första barndom till sin andra utan 
att märka det!" 

Det var mycket som TfA:s utsände 
skulle ha betecknat som otroligt om han 
inte sett det med egna ögon på denna 
utställning. Men det inte minst fantas­
tiska var alla dessa vitala åldringar, 
som nått mycket framstående samhälls­
ställningar och som enstämmigt förkla­
rade att de hade sin modellbyggarhobby 
att tacka för sin i alla livets skiften be­
varade såväl andliga som fysiska spänst. 
, Häpnadsväckande var de bedrifter 
som U-kontrollplanen utförde på den 
stora cirkelbanan och vi måste be om 
ursäkt att vi i samband med publiceran­
det i nr 10/ 1948 aven teckning från ba­
nan uttryckte tvivel på konstnärens san­
ningsenlighet. Nu vet vi att den mest 
avancerade dubbelflygning med stört­
dykningar, roll, spinn m. m. m. m. är 
en barnlek för de engelska modellfly­
garna och att det inte beredde de käcka 
gubbarna någon som helst svårighet att 
flyga två plan samtidigt. 

De nya reaktionsdrivna flygplanen, 
båtarna och bilarna var också något som 
vi aldrig skådat maken till tidigare. För 
dessa uppvisningar svarade de firmor, 
som sålde reaktionsaggregaten i bygg­
satser. Ska vi väga hoppas att den spän­
nande och roliga nyheten ska ha nått 
Sverige till jul! Men innan dess ska vi 
ha berättat mycket mer om denna ena­
stående utställning. 



Br~~ain can make it - men du får inte 
kopa det, sade londonborna härom 

året när de gick omkring på den stora 
engelska exportutställningen och såg allt 
som gick deras näsor förbi - det mesta 
var nämligen förbehållet exporten. 

Det kan inte hjälpas att man erinrade 
sig detta när man vandrade runt på 
årets S:t Eriksmässa och såg alla tyska 
dieselbilar och amerikanska mätinstru­
ment, som vi inte kan få in på grund 
av valutabrist. Överallt visades massor 
med varor och nästan överallt möttes 
man när det gällde de importerade sa­
kerna av ett bleklagt: 

- J a, vi får väl se, just nu kan vi 
tyvärr inte få in något ... 

T. o. m. en svensk produkt och en 
trevlig sådan var ransonerad. Vi syftar 
på en av de trevligaste sportstugor vi 
sett, Möjastugan, som man dock inte lär 
få sätta upp i dessa byggnadslovens ti­
devarv. Synd, ty billig var den också. 

Medan vi var inne på Tennisstadion 
passade vi på att titta på en linsträcka­
re av ny typ, som verkade tillförlitlig 
och lättmanövrerad. Hushållsuppfinning­
ar fanns också därute. Dels en ny 
svensk tryckkokare, Ribbi, som verkade 
vederhäftig och byggde på att man med 
hjälp aven bygel höll kvar locket mot 
ångtrycket. Locket stacks alltså inte ner 

- under en invikt kastrullkant som på de 
an~ra typerna, och den blev därför myc­
ket lättare att hälla i och ur. För hus­
mödrarna fanns också ett vakuumfäste 
för bunkar och en liten behändig våg 
som säkert alla Tf A-läsare kommer att 
reta sig på att de inte själva uppfunnit. 
Den bestod aven stor sked med ett gra­
derat skaft med en löpare på. Man fyll­
de mj öl eller vad man ville i skeden 
höll ' i två tappar på löparen, som sköt~ 
tills det vägde jämnt, varvid skaftets 
gradering visade vikten! 

En trevlig bakgavelshiss för lastbilar 
från Stockholms Byggnadssmide fanns 
o~.kså utställd där. Med ett uttag från 
vaxellådan lyfte den på hydraulisk väg 
900 kg upp på flaket på 10 sek. När his­
sen inte a.nvänds fälls den upp och 
tjänstgör s?m baklem. En motorcykel 
Puch från osterrike stod också därute. 
Det fanns en hel del små motorcyklar 
från Tyskland, Tjeckoslovakien och 
österrike, men de var ganska lika och 
Puch får representera dem alla. Den 

hade kedjetransmission och- en tvåtakts 
encylindrig dubbelkolvmotor gav 7,5 hk 
vid 5 500 varv och beräknades göra 100 
km/ tim. 

Afexbolaget ställde ut ett nytt rattlås 
som polisen rekommenderade och en 

, trevlig svarv för finmekaniker, Scomea­
svarven. Den var från Frankrike och 
kanske litet väl avancerad för amatör­
bruk, men ett verkligt kvalitetsarbete. 
Dessutom ställde firman ut en motor 
med variabel hastighet på 1/ 10 hk som 
kunde varieras från 3 500 till ett par 
varv per minut. 

Vi gick hastigt igenom de utländska 
hallarna och konstaterade att det fanns 
mycket vackert att se på men föga tek­
niskt nytt. Att Agfa t. ex.- tillverkade 
en kamera som heter Karat, det visste 
vi förut och den har funnits här sedan 
före_ kriget. liksom Sartorius fina vågar 
och mycket annat ... Nyheten på den 
tyska avdelningen best~ väl av den 

Vågskeden Vågrätt. 

mycket , omskrivna stenkolsstrumpan av 
perlon - ett material som dock kom 
fram redan under kriget. ' 

I den franska utställningen såg vi lys­
ämnesrör som startade omedelbart, men 
vi håller oss nog till våra vanliga så 
länge som ae snabbtändande rören är 
försedda med en spänningsförande tråd 
på utsidan utefter hela längden. 

I maskinhallarna fanns ju ett och an­
nat, även om det mesta ställts ut tidiga­
re. Vi hittade en liten maskin med böj­
lig axel som skar stål som smör och vår 
avsedd för dentalarbeten men säkert 
skulle den även kunna finna många kö­
pare utanför tandteknikens krets. 

Ute i Kungliga hallen fanns en ' hel 
del elektriska mätinstrument att glädjas 
åt och vidhängande importstopp att sör­
ja över. Tf A kunde dock leverera sin 
lilla universalmaskin som tilldrog sig 

T . v . den lilla Scomea-svarven. Nedan den 
österrikiska motorcykeln Puch. T . h . den 

texten beskrivna båkgavelshissen. 

Llnsträckaren Linst. 

stör uppmärksamhet, liksom Lumas sto­
,ra 'monter med lysrör i regnbågens alla 
färger. Firman visade också ett rum ' 
med svart ljus. dvs. ultraviolettstrål­
ning, som fick blommor och annat smått 
och gott att lysa i mörkret. Praktisk an­
vändning: ' Märkning av tvätt, gruv­
lampor m. m. 

Elektriska AB Champion ställde ut en 
hel kollektion av radiotekniska utrust­
ningar och sålde även Sound Radios lilla 
trevliga bilradio, som nog kommer att 
bli en stor succe. 

Hos Ostermans hittade vi en del ny­
heter, t. ex. Clipper, en barnsax utan 
egg, som klippte riktigt bra och bara 
kostade 80 öre. Lemeco ställde bl. a. ut 
elektriska småmotorer som våra modell­
byggare nog har intresse av. Dessutom 
smakade vi av allt möjligt i buljong- och 
kompottväg och tittade på den nu svensk­
byggda Turmixblandaren som dock än­
nu inte lärt sig knåda deg. 
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En liten ljusblå bil står på en stock­
holmsgata och runt omkring samlas 

massor av folk. ,Frågorna surrar i luf-
ten: ' 

- Är dim italiensk? Var har ni köpt 
den? Hur bär man sig- åt för att köpa 
en sådan? Eller är den tysk? Vad kos­
tar den? 

Ingen kunde gissa att bilen' var svensk 
- dessutom ett hobbybygge som helt 
konstruerats och byggts aven 27-årig 
modellsnickare, Hans' Hehner från Borg­
holm, Som karosseribyggare får Hehner 
de amplaste lovord av specialister" lan­
det runt och hans bil anses med rätta 
som " en sensation. De flesta:- bilbyggen 
kommer ju sällan så långt som till be­
siktningsmannen, men Hasse Hehner 
har, när detta skrivs, kört milta-is härs 
och tvärs genom Stockholm: ett bevis 
om något på att det är en verkligt be­
gåvad bilbyggare vi träffat. 

Det är naturligtvis en massa problem 
man har att ta itu med, när man byg­
ger sin egen bil. Motorn är det största 
och den var det också för Hehner. För 
att få tag på en bra sådan måste ' han 
nämligen köpa sig en hel motorcykel, 
1940 års DKW på 500 cc, för 1800 kr, 
Men när man väl bestämt sig för att 
bygga en "småvagn" ställs man också 
inför frågan hur man ska kunna få den 
vacker. I det avseendet har Hasse Heh· 
ner lyckats alldeles enastående, 

Karossen är byggd i trä och 1;4 mm 
plåt som bockats över träformar i en 
vanlig hyvelbänk. Ramen ä r av grova, 
svetsade stålrör och liknar däri både 
Mercedes-Benz och DKW. Ekpanelen är 
ett" elegant snickeriarbete, som skulle 
kunna sitta i vilken lyxvagn som helst. 
Den individuella fjädringen både fram 
och bak ombesörjs av tvärliggande halv, 
elliptiska bladfjädrar. 

Motorn, som placerats i 'bakvagnen, 
sitter utan upphängningsstroppar di­
r ekt på ramrören och dr iver via motor­
cykelväxel med kedja: och kuggkrans di­
r ekt på vänstra bakhjulet. Denna en­
hjuliga drivning känns inte alls vid kör ­
ning på sommarvägar , men hur 'det 
kan bli till vinter n är en annan sak. 
Hehner funderar emeller tid på ~tt läg-" 
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ga in drift på båda bakhjulen efter ett 
nytt system, som han själv funnit på 
och experimenterat lite med. 
, Hjulen är flygplanshjul med 16 tums 

ytterdiameter. De kostade 63: - kr 
stycket och däcken, som går på c :a 
30 : - kr stycket, är licensfria. Styr­
ningen, med snäcka och parallellstag 
ä r genom utväxlingen och den ringa 
vikten både snabb och lätt. Konstruktö­
ren har räknat med att man ledigt be-

" De ursprungliga små ölandsrusslV­
na är sedan länge i utdöende - men 
en ny sorts russ har istället sett da­
gens ljus i Borgholm: ett fantasifullt 
och elegant småbUsbygge i absolut 
mästarklass. Konstruktör av deuna 
fulländade hobbyskapelse är den 
unge Jnodellbyggaren Hans Hehner, 
som vid ett stockholmsbesök för nå­
gon ' tid sedan villigt lät red, Jan 
Jangö fånga eWpage och förare i 
några talande bilder. 

härskar styrningen med en hand och 
qärför placerat rattstången något till 
höger om förarplatsen. 

Vagnen väger omkring 300 kg och 
håller sig därför ledigt innanför den 
viktsgräns, som tillåts för att köra utan 
backväxel, varför DKW-motorcykelns 
växellåda och växelspak kunnat använ­
das utan ändringar. Då ju en backväxel 
är synnerligen berättigad på alla sorters 
bilar funderar Hehner på att ordna den 
detaljen också: om inte förr, så när vag­
nen kommer att få tvåhjulsdrift. 

U r sprungligen var bilen inte byggd 
för DKW-motorn utan för en 1000 cc 
Indianrnotor, vilken den unge bilkon­
struktör en dock fann ur driftssynpunkt 
i dyrbaraste laget för sin lilla vagn -
kanske också lite väl kraftig till de 300 

över st, En\ liten bil m ed 
den storas linjer och ut­
s eende - är karakteristi­
k e n p å H ehne r Spec ial, 
m en hur liten <len i v erk­
lig heten ä r, kan ma,n knap­
})a.st ana m ed mjndre den 
jä m f örs m e ll en kon­

ventione ll bil av 
i dag (t. v ,) , D en 
2-cy lindriga DKW­
motorn har lagts 
bak, mitt för k y l­
lufttrumma n som 
löper g enom h e la 
vagnen o ch s k y m­
tar nedanf ör och 
vid sidan av rat­
t en p å bilden t, h, 
Inredning och in­
strumentering Ur 
av samma höga 
'klass som d et yttre: 
också ett gott be­
vis för Hans H eh­
ners mångsidighet. 

AlPorna 
kilonas vikt. För den luftkylda DKW:n 
var Hehner tvungen att göra vissa mo­
difieringar genom att lägga in en luft­
trumma, som sträcker sig från kylar­
maskeringen genom hela vagnen mellan 
de båda låga stolarna. Alternativt hade 
kylningen givetvis kunnat ske med "gä­
lar", Bom på Renault 4 ev, eller med 
fläkt, men konstruktören fastnade för 
den längsgående lufttrumman. 
, Så var det kostnaderna. I allt drog 
"Hehner", som även är den lilla bilens 
namn, en, materialkostnad på c:a 2800 -
kr. Billigast blev navkapslarna, som 
är kakformar för 1: 75 per ' styck och 
blodigast var - som alltid - motorn. 
I arbetstid har bygget ock!\å dragit un­
gefär 1 800 timmar under 11/ 2 år. Bi· 
len är den andra i ordningen och redan 
med den första funderade Hasse Hehner 
på att resa upp till mc-bil paraden vid 
Tf A :s cykelbils-SM, men självkritiken 
tog överhand och det blev aldrig nå­
got av. Annars hade han nog redan för 
länge sedan varit känd för TfA:s läsare. 

Den beskrivna skönheten torde inte 
bli konstruktörens sista - och nästa 
bygge blir eventuellt en midget. Smaken 
för midget fick Hehner, när han pröva­
de "Hehners" fartresurser och började 
pressa den över 80-strecket på Söder­
täl.1evägen - för att nu inte nämna den 
bejublade uppvisningen vid motortäv­
lingarna på Pampas för någon tid sedan. 

Vi som sett denna lilla tjusande ska­
pelse och nog anser Hans Hehner i 
första hand vara karosseribyggare -
och en gudabenådad sådan - skull& för­
stås nästan hellre än något annat vilja 
se en ny sportvagn av hans hand: nå­
got större än den senaste - någonting 
som närmar sig Lancia Aprilia. Och 
varför skulle vi inte en dag kunna säga 
"bilen har Hehner-kar oss" lika väl som 
vi nu så vör dnadsfullt säger att "vag­
nen har specialkaross från Farina"? 

/ 
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HEMBYGGT FOTOCELLRELÄ 
I samband med artikeln om ett 

elektrislit tidl'elä i Tf A nr 25 1947 
utlovades även en beskrivning av 
ett fotocellrelä och detta löfte för­
verkligas med nedanstående upp­
sats av ing. Franz Cohn. 

Tyvärr börjar de amerikanska 
fotocellrören att ta slut och det 
är tänkbart att inte alla kan ge­
nomföra bygget just nu utan fär 
spara beskrivningen tills mate­
riaisituationen lättar. 

L juset som manöverdon, tanken är re­
dan v~klighet och har varit det 

länge tack vare det elektriska ögat, fo­
tocellen. En fotocell i standardutföran­
de liknar i utseende mycket ett radiorör, . 
har den egenskapen att den omvandlar 
ljusvariationer i strömvariationer och 
kan i dag köpas för mellan 6 och 10 koro­
nor i varje större radioaffär - i Ame­
rika. Hur är det här, återkommer vi till. 

Som väl alla numera känner till, är fo­
tocellen den viktigaste ·delen i en ljud­
filmsanläggning, den ordnar till så att 
rulltrappan vid Slussen i Stockholm 
automatiskt sätts i gång när man kom­
mer och öppnar dörrarna i vissa exklusi­
va herrekip~ringsaffärer. . 

Nu gäller det att ta reda på om den 
kan göra någon nytta för oss. I så fall 
räcker det ej med enbart cellen, utan vi 
behöver en förstärkare till den, som om­
vandlar de små strömvariationerna till 
stora för att kUJUla starta en mo­
tor, tända lampor eller manöv.rera en 
magnet. Vi måste förutskicka, att ett 

- fotocellreläs användningsmöjligheter är 
otaliga, endast ett par typexempel kan 
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nämnas, sedan får var och en sjalv tän­
ka ut flera. 

Figur 1 visar hur man kan räkna de­
taljer på ett löpande band. En strålkas­
tare S sänder ett ljusknippe mot foto­
cellen F (givetvis inkapslad), som är 
förbunden med förstärkaren R, vars ut­
gång kopplats till räkneverket RV. För 
varje detalj som passerar på bandet 
bryts ljuset till fotocellen och räknever­
ket matas framåt ett steg. 

I Fig. 2 är fotocellen placerad på ta-

Fig.2 

OJ 
ket av ett hus. Den är kopplad med för­
stärkaren som i sin tur matar en kon­
taktor för en neonskylt. Vid skymning 
minskar fotocellens belysning och neon­
skylten tänds. Vid gryning släcks den. 
Vissa elverk, t. ex. i Stockholm, ha.r fo­
toceller som indirekt vid viss ljusstyrka 
tänder gatubelysningen. 

Fig. 3 föreställer en anordning för 
automatisk fyllning av flaskor till viss 
nivå. Stige.r vätskenivån, avskärs eller 
bryts ljusstrålen från S till F varigenom 
via R ventilen V stängs till. 

7 4"U/ 
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Fig.7 Fig. 6 

I fig. 4 har fotocellen en kvalificerad 
uppgift att fylla. Den måste vara så 
känslig, att den kan "se" små färgskill­
nader, eller med andra ord, den ska rea­
gera för en mycket liten avvikelse i 
ljusstyrka. På transportbandet T rör 
sig t. ex. trästavar. De har varierande 
färg och man vill sortera ut de mörkas­
te. S kastar ljus på en stav i taget och 
fotocellen F tar upp reflexerna. Förstä.r­
karen R är inställd för en viss mängd 
reflekterat ljus, underskrids den, näm­
ligen vid en mörk trästav, påverkas 
dragmagnet D som lyfter och ombesör­
jer utkastningen av den mörka staven. 
Vid en efterföljande station kan man 
på motsvarande sätt utsortera medel­
mörka stavar. 

Samma metod har använts i fig. 5 
där fotocellen sorterar upp vagnar i en 
modelljä.rnvägsanläggning. Se nr 13 
1947. Vagnarna bogseras med lok till 1 
där en backe nedåt tar vid. De rullar en 
efter en förbi ljusstrålen från S. Allt­
efter vagn'arnas färg r·eflekteras mer el­
ler mindre ljus till F. Förstärkaren R 
är inställd så att växeln V vid 2 läggs 
om när t. ex. en grön vagn passerar, som 
då fortsätter i riktning 3. Gula vagnar 
påverkar ' ej förstärkaren och rullar i 
riktning 4. 
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I ett flertal bryggerier här i landet 
har man börjat sortera bort tomma öl­
flaskor från läskedrycksflaskor. De för­
ra är som bekant bruna. Genom att lysa 
genom dem med en strålkastare och pla­
cera en fotocell på andra sidan sker ar­
betet. Fotocellreläet slår till för pilsner­
buteljerna, som grips automatiskt och 
förs åt sidan. Förut användes mänsk­
lig arbetskraft för detta enfru-miga ar­
bete, nu kan en maskin göra det. 

Efter 'denna korta orientering över­
går vi till konstruktionen av reläet. Det 
består aven plåtkåpa eller gjut järns­
låda, transformator, tyratronrör, poten­
tiometer och några smådelar. Beroen­
de på användningen erfordras dessutom 
en ringklocka, ett elektromagnetiskt el­
ler elektrotermiskt relä, eller en kon­
taktor för att genom dessa åstadkomma 
ett önskat resultat. 

I schemat fig. 6 syns de nämnda de­
taljerna. 

Nätspänningen kopplas till anordning­
en genom en tvåpolig strömbrytare S" 
En transformator T, med uttag på pri­
märsidan L1 för olika nätspänningar, 
lämna!" 200 a 300 V växelspänning från 
lindningen L2 till ty.ratronrörets anod­
katodkrets. Lindningen dimensioneras 
för ca 100 mA. I serie med rörets anod 
kopplas ett relä av önskad typ, R, som, 
då tyratronröret tänder, får ström och 
slår till. Ströminen är, eftersom röret 
likriktar, dvs. endast är ledande i en 
riktning, en starkt pulserande likström. 
Den består av växelströmmens positiva 
halvperioder, pluspolen vid 1 och minus­
polen vid 2. Fig. 7 visar hur olika slags 
reläer och kontaktru-er måste inkopp­
las. a) R är ett termiskt relä, som slår 
till 20-30 sekunder efter det ström bör­
jat flyta genom R. Det kan erhållas från 
AB Birka-regulator, Stockholm, och 
bör seriekopplas med 2 st motstånd R5 
å 15 k SJ 2 W vardera. b) R är et~ växel­
strömsrelä för 60 a 100 v och bör slå 
till för 60 mA maximalt. R5 är inkopp­
lat Som skydd för tyratronröret och ser 
till att st.römmen ej överstiger 60-100 
mA. c) R är här ett likströms- eller te­
lefonrelä, som kommer att vibrera med 
50 perioder om ej strömmen glättas, vil­
ket sker genom C4 som är på 8-16 I-' F. 
R 5 måste under alla förhållanden vara 
minst 500- 1 000 SJ för att ej röret ska 
bli överbelastat. Det anpassas efter re­
läets motstånd, som bör vara så högt 
som möjligt. Vi får tänka på, att ju 
lägre ström i den kretsen, desto större 
livslängd på röret. Slår reläet till för 
långsamt, minskas C till 2 a 4 I-' F . 
d) R är en liten växelströmskontaktor 
från Regulator- och Intrument AB Bill­
man, Stockholm, med 220 V spole, som 
slår till vid 250 V transformatorspän­
ning, är kraftig och ' snabb samt vibre­
rar ej utan sluter upp till 3 poler sä­
kert och pålitligt. e) är ej utritat, det 
är en ringklocka eller en summer för 
220 V växelström som utan vidare kan 
inkopplas mellan 1 och 2. 

Detta är tyratronrörets (RCA 2D21 
eller Standard G4S2) arbetskrets, nu 
till manöverkretsen. Den får sin spän­
ning från L3 och L4 , som matar ett 2-
vägs likriktarrör för att få ut likspän­
ning. L3 och ~ måste dimensioneras 
för 120 a 130 V, 10 mA om gasfylld 
fotocell (RCA 930) används, och för 
300 V, 15 mA vid en vakuumcell (RCA 

(Forts. på s~d. 18.) 
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Sekltonsmöblerna spe­
lar en stor roll l USA 
och även I Sverige 
börjar de slå Igenom. 
Här presenterar Tf A 
en sådan konstruktion 
byggd på amerikanskt 
material. På bUden t. 
h. ses möbeln I ett ut­
förande men den kan 
naturligtvl8 , 'arIera8 

på åtskillip sätt. 

Trevlig sektionsIDöhel 
O m Ni står i begrepp att för första 

gången möblera ett hem eller piffa 
upp Edert nuvarande, kommer Ni att 
finna, att moderna sektionsmöbler i 
längden blir de bästa. Det är inte bara 
det att deras enkla linj er går ihop med 
nästan varje möbelstil utan - något 
som er fru högeligen kommer att 
uppskatta - de kan också arrangeras i 
ett nära nog obegränsat antal olika kom­
binationer. Den enda nackdelen är att 
välbyggda möbler av detta slag ställer 
sig väl dyra ute i affärerna. Och likväl 
kan smakfulla pjäser med all den an­
vändbarhet som karakteriserar de bu­
tiksköpta möblerna lätt tillverkas och 
till på köpet till en bråkdel av dessas 
kostnader. 

För att göra en soffa och extra stol 
behöver man två mittsektioner samt en 
vänster och en högerdel. Stammarna för 
dessa är ett enkelt arbete att göra, om 
man har tillgång till något rakt trä'­
virke. Det behöver inte ens vara rent 
eller kvistfritt, i originalstommarna an­
vänds materiel från packlådor. 

Ritningen på fig. 1 ger alla detaljer 

och uppgifter om dimensioner både för 
mittstommen och ändstommarna. Börja 
alltså med att till rätt form och storlek 
såga till de vertikalt stående ryggstö­
den. När dessa är färdiga lägger man 
dem åt sidan för en stund och sågar till 
tvärstagen som håller benen. Nästa steg 
blir att såga till frambenen, vilka görs 
lika för alla möbler med undantag för 
dem till vänstra och högra armarna på 
ändstyckena. Vi börja)' nu hopfogningen 
med att sätta fast stagen till fram- och 
bakbenen på varje sektion och använ­
der därvid lim och 3" spik. Härefter 
fastsätts benen. De främre benen kom­
mer att vara lodräta och på ett av­
stånd av 26" från varandra, mätt från 
de yttre kanterna. Spika en spjäla tvärs­
över ändarna för att tills vidare hålla 
dem samman och spika även en tvärslå 
över bakändarna på de vertikalt stående 
baksidorna. När detta har gjorts på alla 
sektioner, limmar och spikar man sits­
bräderna på deras plats. Nästa steg blir 
att man skär till två 26" bitar av 
1" X 4" material för varje enhet och 
spikar dem mellan de två främre och 

T. v. Uppbyggnad av grundstommen till en 
iindsektIon. O"an: Stommarna8 öppna sidor 

bekläd8 med plywood. 



bakre vertikalt stående delarna. Såga 
härefter till två likadana bitar och spika 
dem mot de bakre upprättstående delar­
na av varje sektion såsom visas på rit-
ningen och bilderna. . 

Därpå sågas armstöden till och spi­
kas i sitt läge. När detta är avklarat, 
täcker man alla öppna sidor med 1,4" 
plywood eller masonit, spikade till l" 
bräderna så att bitarna är i plan med 
de yttre kanterna. 

Det är nu tid att börja med stoppning~ 
en. Vi börjar med att lägga ett l" tjockt 
vaddstycke på varje säte. Lägg däref­
ter över vaddstycket med bomullstyg och 
spika fast det med mattnubb. Nästa 
steg blir vaddfyllningen på ryggstödet 
För detta ändamål klipper man till en 
bit . bomullstyg 32" brett och 50" långt 
och nubbar fast ena ändan av detta över 
den nedre framkanten av stolens rygg­
stöd. Härpå skär man ett stycke 3" 
vaddstycke, 26" brett och 24" långt, hål­
ler detta mot baksidan av stolen och 
drar tyget tätt över detsamma. Sträck 
så ut tyget över ryggstödet och nubba 
fast det vid l" X 4" brädan överst på 
stolen. På samma sätt använder man 1" 
tjocka vaddstycken på alla sidor av sek­
tionerna och beklär med bomullstyg, 
som fastsätts med nubb. 

För att hindra vaddstoppningen på 
ryggstödet från att klumpa sig eller gli­
da binder man ihop den med ett starkt 
snöre genom plywoodryggarna. Hålen 

Vadden på ryggstödet hålls på sin plats ge. 
nom snören, som träs genom två rader hål 

och knyts på stolens baksida. 

Den hopprehade fjädern träs in i sin i för­
vä g iordninggjorda påse, varefter ··ijppnlttsen 

sys liren. 

för snörenas träd­
ning . ~enom ply­
wooden borras på 
ett avstånd av c:a 
20 mm. Drag åt 
snörerna hårt och 
knyt dem så att 
vadden sitter or­
dentligt. I övrigt 
hänvisas till bil­
derna, 

Vi övergår nu 
till tillverkningen 
av kuddarna för 
sektionerna. Här­
vid använder man 
2%." X 7" . fjädrar, 
som kan erhållas 
hos någon tapet- \ 
serarverkstad i 
grannskapet. Man 
behöver 63 sådana 
fjädrar för mitt­
sektionerna och 56 
för varje sidostyc­
ke. Gör påsarna 
för fjädrarna av 
bomullstyg och 
följ anvisningen 
som ritning nr 2 
ger. Pres::;a ihop 
varje fjäder och 
placera dem i sin 

r~··~ __ 

påse. Sy ihop den öppna kanten innan 
ni lossar på fjädrarna. När alla fjädrar 
är beklädda syr man ihop fjäderraderna 
längs både de övre och nedre sidokanter­
na, varvid man använder stark tråd och 
en kraftig nål. , 

Nästa steg blir att tiIlverka de bom­
ullspåsar, som vislis i ritning nr 3. När 
de är färdiga, lägger man på bottnen ett 
stycke l" tjock v~dd i storlek 22" X 26" 
för mittsektionerna och 22" X 24" för 
kanterna. Lägg de hopfogade fjädrarna 
ovanpå detta och avsluta det hela med 
ett annat l" tjockt vaddstycke. Lägg 
över det hela med ett stycke gammal 
mattväv eller tjockt kraftigt tyg och sy 
fast det i alla kanter. När detta är 
gjort, sätter man in kudden i bomulls­
påsen och syr ihop den öppna änden. 

Ert sista arl)ete blir att beklä stopp­
ningen. Detta är int.e på långt när 
så besvärligt som en del människor tycks 
tro. Genom att följa de enkla anvisning­
arna i någon av handböckerna i söm-

. nad, kan var och en åstadkomma ett 
riktigt gott arbete. 

-
Raderna av fJl1derpAsar sys ihop I både över­
och underkant så att de bUdar en enhet föl' 

kudden. 

Högra sidopartiet fullständigt betäckt och 
med färdig kudde. Observera att den nu hålls 
samman med knappar som sytts fast mot 

varandra. 

överfiödlgt tygmaterlal klipps bort sedan 
tyg beklädnaden passats till och satts fast på 

sin plats. 
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FärgsprutCl' för alla 
En precisionsfärgspruta i fickformat 

var en välkommen, helsvevsk nyhet 
på årets S:t Eriksmässa. Massor av yr­
kesmän och amatörer har länge önskat 
sig ett i realiteten portabelt sprutaggre­
gat till hyggligt pris. Denna önskan 
tycks ha blivit verklighet genom Eskils­
tunafirman Alwermaskiners läckra agg­
regat Alwer-Mignon. Redan för något år 
sedan hade Tf A-medarbetaren tillfälle 
att studera provexemplaren. Ett inten­
sivt 'arbete på serietillverkning har vi 
kunnat konstatera vid upprepade för­
frågningar sedan dess, och nu har vi 

- hanterat aggregatet både med sprut­
pistol av ordinärt utseende samt retusch­
pistol, ett litet mästerverk, där möjlig­
heterna till "finsprutning" är otroliga. 

Artigheten fordrar 
- även ett välvårclat hår! 

Håret är ofta det första man läg­
ger märke till. Håll det därför 
alltid friskt och välvårdat ' - med 
hjälp av Palmolive dubbelverkande 
hårvatten, som är 
medicinskt och bin­
der utan att smeta! 

PALMOLIVE 
BRILLANTINE 

ger extra 
glans 

och en 
diskret 

parfymering 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och storlekar 
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Alwer-Mlgnon sprutaggregat. 

Den sakkunskap vi anlitat beträffande 
den sistnämnda pistolen är lika entusi­
astisk. "En ovärderlig sak", sade bl. a. 
tecknaren Olle Norelius. 

Alwer-Mignon-aggregatet, som består 
av sprutpistol i något av utförandena, 
'slang, kompressor och motor, väger i sin 
box endast 6 kg. Lätt och bekvämt tar 
man det med sig och kopplar det till 
närmaste stickkontakt. Kompressorn läm­
nar bortåt 2 kg/cm2 tryck och har det 
förvånansvärt låga varvtalet 2 800 pr 
minut. Den är friktionskopplad till en 
allströmsmotor på 1/5 hk med ca 5 000 
varv/min. Kompressorn har självsmör­
jande' lager och behöver ingen tillsyn. 
Färgpistolen fordrar 1-1,8 kg tryck, är 
patentsökt samt ger med sina för 
kompressorn avpassade munstycklln en 
enastående finfördelning av färgen en­
ligt vad vi konstaterat. Den kan använ­
das för all slags lack och färg, cellu­
losa, syntern, kasein, collodium m. m. Re­
tuschpistolen behöver 1,~-2 atm. tryck­
luft och är en behändig sak för reklam­
och dekorationsarbeten, finare avto­
ningar och mycket annat. Den har rost­
fri, lätt utbytbar nål, och här är möj-

Den lilla elegant.. retuschpistolen. 

ligheterna till "finsprutning" sådana att 
vi har suttit och "skrivit" som med en 
vanlig reservoarpenna. 
. Alwer-Mignon, som tillhandahålls ge­
nom TfA:s Hobbytjänst, varifrån när­
mare upplysningar och prisuppgifter 

' kan erhållas, är avsedd för små och me­
delstora arbetsytor. Man kan till exempel 
maximera storleken till en ordinär port­
följs. För större saker bör man ha större 
'aggregat med behållare. Det hindrar 
förstås inte att man som undertecknad 
gett sig på ett större arbete med Al­
wer. I detta fall gäller det ett modell­
landskap på flera ' kvadratmeter. Vad' 
som slutligen är välgörande är den tysta 
gången hos Alweraggregatet. Detta tor­
de vara en stor fördel både inom arbets­
lokaler och hemma bostäder. 

Casey Jones. 

Nu finns ett 
speciellt 
CAscO-lim 
för 
hobby­
arbeten 

Starkt 

Vattenfast 

Snabbtor­

kande.limmar ' 

papper, kartong, 

läder, porslin, trä, 

metall etc. 

ländslicks­

arbeten elc. 

av snabbstål och kolstål till.. 

fredsställande högsta 'ansprå~ 

på skärhastiget. preci~io" 

och hållbarhet. Stort 14. 
ger av alla förekom. 

mande dime.nsio. 

ner och typ~ 

M4L~US 
t··.·" MALCUS HOLMQUIST, HALMSTA5 
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Fagersta stå/kurs 
Fjärde, delvis o'l1redigerade och 
utökade upplagan, är under tryck­
·ning. O ver 50 tusen personer ha 
hittills deltagit i kursen. 

Fagersta secoskola 
En serie undervisningsbrev för 
dem som använda seco verktyg. 
Kursen, som utkommer till hösten, 
erhålles gratis efter rekvisition.' 

Nytt stållager ; Stockholm 
Vid Ärstadals hamnområde pi 

,Liljeholmen har uppföres ett la­
ger för järn . och stål för åstad­
kommande 'ay: snabba' leveranser. 

FAGERSTA 

Secoservice 
Förutom i Fagersta finnes även i 
Stockholm en modern slipstation 
med erfaren och kunnig personal 
till h jäl p med , skötseln a v seco­
verktyg, 

Forum för fackets folk _ 
Vår kundtidning Fagersta Forum 
innehåller intressanta artiklar och 
värdefulla uppsatser för varje för­
brukare av stål och övriga fager­
staprodukter. 

Stockholmskontoret i nya 
lokaler 
Från vårt nya, rymliga kontor vid 
Nybrokajen 7 vinnlägga vi oss om 
att prompt och effektivt betjäna 
våra kun~er i. stockholmsdistriktet. 

BRUKS AB • 

Brukens härdverkstäder 
Tillsammans med någ ra av lan­
dets övriga större sdU verk under­
håller Fagersta till stålförbru­
karens tjänst moderna värmebe­
handlingsverkstäder i Göteborg 
och Eskilstuna, -

, 
Fagersta kundtjänst 
Ett flertal experter på olika om­
råden äro ständigt beredda att bi­
stå våra kunder vid lösandet a v 
problem i samband med material­
val, värmebehandling osv, 

Egna kontor o. 
representanter . 
Förutom i Stock­
holm ha vi egna 
kontor i ESKils­
tuna (med lager) 
och Örebro sanltl 
representanter i 
Göteborg (Gustaf 
Fagerberg AB), 
Malmö (Bergsin g.· 
Inge Erichs AB), 
och Härnösand 
(AB Fr, Ram­
ström), vilka även 
ha lager a v fager­
staprodukter . 

FAGERSTA 



Modellflygrekordet 
i fara 
D et absoluta hastighetsrekordet för 

svenska flygplansmodeller får sig 
troligen en rejäl knuff inom kort. In­
genjör Sigurd Isacsson håller nämligen 
på att exper imentera med ett modell­
flygplan med reaktionsaggregat. Själva 
planet påminner i högsta grad om de 
tyska V1-bomberna och aggregatet är 
av den t yp, som man använder i Ame­
r ika till U -kontroll flygningar på 150 
km i timmen. 

Även på andra håll här i landet syss-

På örlogsvarvet l Stockholm har 
varit en mycket fln hobbyutställolog, 
som vi skulle presenterat lord och 
blld l detta nummer. Utrymmet med­
ger emellertid rote detta, varför vi 
å terkommer. 

lar man med liknande experiment och 
det dröjer säkerligen inte länge förrän 
dessa visar sina resultat i rekordtabel­
lema. Detta är emellertid en hobby för 
experter. Reaktionsaggregaten är direkt 
livsfarliga i händerna på okunniga och 
vårdslösa personer, varför det knappast 
är lämpligt att denna del av modellfly­
get får någon större omfattning. 

Vänder hon Er 'ryggen • • • 

~ d.tI d4[ 4if;., Colgate's Tandcreme gör andedräkten 

jn:Jk Jamtidigt Jom den rengör tänderna 

Borsta tänderna morgon och kväll med 
Colgate - och även strax innan Ni skall 
ut på något t revligt. Colgate befriar tän­
derna från kvarstående matpartiklar -
vanligaste orsaken t ill dålig andedräkt. Väl 
rengjorda tänder betyder v i t a r e tänder. 

Kom ihåg att .kallo mun­
nen med Colgote AntIse ... 
"cum efter all tondbont· 
ninq. - Font då bli r mun­
hYlllenen perfekt. Det lir 
ockl6 ett olldele. utmärkt 

Colgate höjer effekten yt­
terligare genom ett 
milt polerme­
del. 

~1I5ilIi~t&.. gurgelvatten. 

LäR EL· SVETSNING 
-ETT FRIMTIDSYRKE 

Undervisningen vid Philips -1- - - - - - - - :-1 
Svetsskola bygger på teore- T1.~L SVENSKA AB PHILIPS SVETSAVDELNING I 
• • . GAVLEGATAN 16, STOCKHOLM 

tIska och praktiska rön mom I S· d i tf " II I' I . .. an m g u .or ga upp ysnlngar om 
modern teklllk. Lararkrafter Philips SvetsskolaI 
med mångårig undervis- I J 
ningsvana, ultramodern u t. Namn: •..• • • .. ••• ••• ••• •••••• •••••. 
rustning. 

lYya dags- och kvälls­
kurser börja den 18 okt. 

I Adress: . . ... . . . .. ... .. ... . ... .. . . .. I 
_I _Po~r~ .. .:.::.:.:.:.:.:.:.:, • • ..:..:.: T'::' 2~ 
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Radio­
tekniskt n ytt 
D Jan Kuno Möller: Amatörrad io 

Om kortvåg5radio som hobby. 
232 sidor. 

Förf. har l samarbete med landets 
främsta sändllramatörer och med den 
amer ikanska "Radio Amateurs' Hand- " 
bok" som mönster skrivit en bok, som 
bör bli alla sändaramatörer till hjälp. 
Lättfattligt och överskädligt behand­
las kortvägssändare och mottagare 
samt övriga I en amatö rstatIon Ingll.en_ 
de delar. Boken ä r fu li av praktiska 
räd och har ett omfattande illu stra­
tionsmaterial, med bl. a. ett kopp­
lingsschema. 

E ri s häftad ca 12 :50, Inb. ca 16 :60. 

D Th. Chri~ tiansen: 

R a diomottagaren. En hok om 
felsökning och radioservjce. 

P r Is häft. 11 :50, Inb. 14 :50. 
. ' •••• 111 • • ,11111111 . ..... " .,11111,." ...... .. ... , 1 1 111 , •• 111111 1 

I Till 

• K ung s • bokhandeln I 
Kungsg. 26, Stockholm. 

• Sänd fö rprIckat mot postfö rskott till • 

I· ................. .. .......................................... . . 
I .................... ................................. Tf A I ---------

HOBBY KATALOG 
en guldgruva för alla 

hobbyister 
Skriv efter vår n ya kata­
log nr Ii, 116 sidor. lIlas­
Bor a v nyheter. däribland 
många svåranskaffade ar-

l 
t lklar, som ej finns att 
köpa l o11lir erna. Böcker , 

«t--::,~-i ' ritningar, bätr itnlngar 
K .... ~ ".i) och bätar, kanoter , r adio-l'·' J: r itningar , radiodelar , 
• -t»" t \ byggsatser fö r sändare, 

\
" • " mottagare och fö r stär -

" .'V ~C M kare. modellflyg, mo-
L",",~.~' . dellbätar. modelljä rn ­
. vägar , Impulstäg. re-

pulståg, gummimotor dr ivna b ila r, ameri­
kanska specialverktyg, cykeldela r , cykel­
växlar, cyklar, spor t- och träningsar tik­
la r , spor t fiskeredskap, stor so r tering av 
säväl enkla som komplicerade trollerIappa­
ra ter , skämtar tiklar , f yrverkeri, luftgevär, 
pistoler , metallbygglädor. elmotorer. äng­
maskiner , modellmaskiner, mekanIska lek­
saker , mikroskop, telegrafapparater , fri­
märken, kameror m. m. K at alogen slindes 
mot SO öre l frimärken . . 

HOBBY· FÖRLAGET, BORÅS R. 



R I K LI G smörjning är 

ej alltid RIKTIG smörjning 

Några rökgas fläktar vållade arbetsledningen i en fabrik åtskilligt med 
bekymmer. Fläktarna arbetade dygnet om under hög temperatur, och det fett 
man använde för smörjningen av kullagren smälte och rann ut. Allt emellanåt 
inträffade lagerhaverier. 

För att aVhjälpa detta satte man sig i förbindelse med ESSO's Varutekniska 
Avdelning. ESSO's utsände serviceingenjör fann att olämpligt fett användes 
och att man dessutom smorde både för ofta och för rikligt. Han rekommen­
derade ett värmebeständigt ESSO-fett och föreskrev att smörjning skulle 
ske sparsamt och endast en gång per dygn. 

Man följde hans råd, och resultatet blev utmärkt: lagerhaverier förekommer 
inte längre, och lagren arbetar under lämplig temPeratur. 

SVENSKA P E T R A B 

har Ni smörjningsproblem? 
Rådgör med vår Varutekriiska Avdelning 

ring "S V t N S KA f SS O" Stockholm 

sso 



Att överleva olyckor 
(Forts. från sid. 5.) 

felaktiga uppfattningar am risk~rna med 
sådana har ofta, enligt Mr De Haven, 
hindrat deras användning vid olyckstill­
fällen, där de varit berättigade. 

'Och hur ska piloten ta en krasch? 
- När en olycka förefaller säker, sva~ 

rar Mr De Haven, ska han placera ar­
marna mot instrumentbrädan eller det 
främre sätet och sedan lägga huvudet 
mot armarna. Detta upphäver risken för 
att huvudet ska kastas framåt vid 
kraschen - speciellt om kroppen hålls 
tillbaka av ett säkerhetsbälte. 

De lärdomar man fått av dessa un­
dersökningar är fullt ut lika viktiga för 
bilisten som för flygaren. Samma fysi­

. ska lagar kan tillämpas i båda fallen. 
Bilfabrikanterna har också börjat ta 
hänsyn till riskerna och ta bort en del 

instrument från instrumentpanelens 
mest utsatta ställen, mildra eller avlägs­
na utskjutande partier framför förare 
eller passagerare och göra ratten mindre 
livsfarlig. Men Mr De Haven anser ändä 
att t. o. m. passagerarna i en bil borde 
ha säkerhetsbälten - trots att man med 
lite sinnesnärvaro vid en krasch mycket 
väl kan avvärja svårare kroppsskador 
genom att hålla händer och armar fram­
för sig för att på 'så sätt stoppa upp 
stöten. 

En ide som grundligt undersökts är 
att vända alla passagerarsäten så att 
man sitter baklänges i fl;i.rdriktningen. 
Detta skulle ge ryggstöden möjlighet att 
fördela stötkraften över en större yta på 
kroppen och, som vi har sett, därmed 
även inskränka skaderiskerna. Experi­
mentinstallationer av detta slag har bl. 
a. företagits i England, där numera kung 
George VI har ett bakvänt säte i sitt 
speciella flygplan som byggts av Vickers­
Armstrong. 

"Får jag lov? Mitt namn är 

Al WER .MIGNON." 
"Jag är liten, väger endast 6 kg. Men 

jag ~r stark. Jag kan blåsa 50 liter luft 

i minuten med 2 kg. tryck." 

"Jag kan hjälpa till med mycket. Spruta 

färg, blästra för lödning, blåsa spån. 

Och jag kan suga också, om det behövs. 

"Jag gjorde succes å S:t Eriksmässan, 

och kommer att va~dra långt över grän­

serna. Vill Ni veta mera om mej , skriv 

då till mina upphovsmän, eller till denna 

tidning. Ni får då en riktig, teknisk 

beskrivning som jag inte gjort själv." 

Ndgra data oro AL WSR-MIGNON: KOMPRESSOR: Av lamelItyp, lämnar vid 
2800 min/ varv 1,8 kg. 
3500 " 2,5 .. 
Konstant luftström utan pulsationer. 

,. Självsmörjande lager, 
MOTOR: Allström 1/5 hk., 5000 min/varv. 

Störn.-skyddad. 
PISTOL: Ny, pat.-sökt konstruktion med 

stort omfäng ä munstYCket. (En sats er­
sätter normalt tvä il. tre.) Precisionsar­
bete av hög klass. Fribläsande typ. 

ALLMÄNT: Motorns kraft överföres medelst 
friktlonskoppIlng till kompressorn, drlv­
skivan är även utformad till fläkt. Nor­
mal arbetstemperatur: 35°. Inget obehag 
med kondensfukt. 
Fullständiga anvisningar för skötsel med­
fÖljer leverans. 

PRIS: Kronor 340: - komplett aggregat med 
pistol, slang och kabel. Monterat ä platta. 

"Alwer-Mignon" har s/ilIs till 
ett flertal statliga institutioner, 
till s lora och smd industrier 
och affärer. 

~~WJ~I 
• .... J " id.Sh i' ..... ' ", ..... , ,. Mnuäoi ii.' ..... 
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Verktyg för 

HOBBY och FINMEKANIK 

SKjUTMÅTT, svenskt i abr. Med 
djupml'ttt och Whitw. gängtabelJ ä 
baksida n. Mätomräde : 0-13 cm. Kr. 19: 20 
STALSKALA, E :a fab r . Ex. prima 
kvalit~. Nr 2 A. Längd : 15 cm. Gra-
derad i meter och eng. tum . . . Kr. 2: 25 
RITSPETS, 6'1..1" lä ng. P er st. Kr. l : 90 
STÅLSKALA, Nr 3 A, lik nr 2 A, 
men bredare o. 30 cm län g ... K r. S: 75 
D :0, nr 3 C, försedd med gä ng- och 
vikttabell ä baksidan. Per st. Kr. 6 : 50 
TUMSTOCK av aluminium, svenskt 
fabr. Pris per st. 1 meters .... Kr, 2: 50 

" 2 .... Kr. 5: -
STRYKMÅTT, längd : 7". P er st. K r . 2: 25 
ANSLAGSVI NKLAR, 1 :ma eng. fabr. 
Lev. i träetuI. Stor!. : 2" 3" 4" 
P er st. van!. stU : 5: 55 5: 55 6:-

" hä rdade : 19 : - 24: 60 28 : 70 

~~ 
._--~.~~"",--.:.. -_.~---=~ 

ATLASTÅNG, Eskilstu na fabr., 
läng d 225 m m. Mattfö r n. Nyckel-
vidd : 0-25 mm. K a n användas som 
skift nyckel, r ör täng, fil klove, tving, 
fl acktll.ng m. m. P ri s p r st ... . Kr. 11 : -
BLECK SAX, eng. fab r. Längd 185 
mm. Pris pr st ............ .. .. Kr. 5 : 55 
AUT Oi\1AT ISK K ö RNARE. Matt-
förn. Längd 12:1 mm. Pris pr st. Kr. 10 : 15 
jUVELERAR SKRUVMEJ SLAR, 
amerik. fa br. 6 st. i en sats. Längd 
100 m m. Mejselbredd : 1,00,0,80,0,70, 
0,55, 0,40 ocb 0,25. Förnick lade. Rör-
lIg överdel. Sä ljes endast p r sats. 
Pri s ............... .. ....... .. .. K r. 19: 80 ................................................ 

ÄKE THORELL, SliLtbak'svä gen 46, 

Tel. 4940 95 En. k ed e 

sänd mig f r a k t f r I t t (inom Sverige) 
mot postför skot t: 
(Vid köp för minst kr. 20 : - portofrit t) 
. . . . . . st. Skju'tmlHt, . .. . . . st . Stlllsi<ala 
nr : ...... , . ..... st. T umstock ... .. . me-
ter, . . .... st. StrYkml'ttt, ...... st. Anslags-
vinkel .. . .. . tum van!./härdad , ...... st . 
Atlastäng, . .. .. . st . Blecksax, . ..... st. 
Automatisk körnare, ...... st. sats .Tuve-
ler a rskruvmej s la r . 

Namn : .... ............ . ..... ..... ..... ... . 

Bostad: .. . ... . ... . .. . ...... : .. . . . .. . . . .. .• 

Postadress .. ........... : ....... ... Tf A 20 



Den som vill växa in i sin upp­

gift och växa m e d sin uppgift, 

måste följa med i den' snabbla 

utvecklingen_ Det räcker inte 

med praktisk erfarenhet. »Den 

enbart praktiskt utbildade», har 

n ågon sagt, »fortsätter att prak­

tisera sina föregångares miss­

tag:» Det behövs ökat vetande, 

gedign,a kunskaper. Den som 

kan mera, blir mera värd. 

Hermods intensiva undervis­

ningsmetod, lika välkänd och er­

känd av praktikens män som av 

företrädare för olika läroanstal­

ter, vänder sig just till Er, som 

själv valt Ert yrke och som har 

kraft och lust aU arbeta Er fram-

• 

HERMODS 
Slottsgatan 82 A, Malmö 
Sänd mig prospekt över den kurs 

J; jag markerat, samt Hermods må­
g~ nadstidning Korrespondens. 
~. ~)oi", ' HANDEL o(h I!ala.n st eknik (nya 

aktiebola gslagen ) 
KONTOR Revi s ions teknik 

Hand~ligymnasie. Skattelaga r och 
kurser ~~}~~~nek~~rnat~~~_ 

Handelsskolekurser o rgani sation 
Kompletteringskurser Kredi tgivning och 
{ör kontorschef, inkassering 
kamrer m. ll . Handelsrä tt 

~_~. Företagsekonomiska L ån och borgen 
fortbildningskurser Rättskunska p för 

.. _ Företagsekonom iska mäklare o. fas ti g -
kurser för ingenjörer het sfö rvaltare 

." Bokförin gskurser P erso na Jor ganl-
för detalj- och ,saUon 
grossha ndel, Na ti onalekonomi 
hantverk och Företagse konomi 
industri Stenografi : svensk, 

Handels räk ning t YSk, e ngels k 
Ak tiebolags rlltt lIlaskin skrivning 

Böria Edra 

• • 

åt. Genom hermodsstudier vän­

jer Ni Er ' vid att handla själv­

ständigt och systematiskt. Det är 

därför förklarligt, att arbetsgi­

varna uppskattar den som an­

vänder sin lediga tid till yrkes­

studier. Tusentals hermodselever 

på krävande poster inom handel 

och industri och i allmän tjänst 

kan vittna om att den som läser 

hos Hermods, når bättre arbets" 

villkor och en tryggare framtid. 

rfjJ1 
RHARE 

~ 
INGENJOR 

Begär , en studiehandbok 

det område, som intresserar Er. 

När Ni tagit del av den, diskute­

r 'ar vi gärna Edra studieproblem 

me(l Er • 
J1 n r 

Välskrivning 
Svensk handels­
korr espo nd ens m. 
handelslära 

Förtullning 
Befraktning och 
s pedition 

Försäkrings-
kunskap 

Engelsk , Tysk 
Fransk , Spansk 
handelskorre.sp . 

Försäljningskonst 
för fi rmarepre­
sen tanter 

R eklamteknik 
Marknadsnnder­

sökningar 

Maskin . och Verk­
stadsteknik : 

Ingenjörskurs i 
maskin- och verk­
stadsteknik 

l\faskinverkm.-kurs 
Verkstadsteknisk 
förmanskurs med 
examen 

Gjutmästarekurs 
Fortbildningskur­

ser f. ingenjörer . 
arbetsledare och 
yrkesarbetare 

Byggmästarekurser 
Byggnadsverk­
mästa rekurser 

Kemi och kemisk 
teknologi 

~ KURSER I 
Y ELVA SPRAK 

Svenska, Engelska 
Franska , Spanska 
Ryska , TYSka 
Italienska, Finska 
Latin, Grekiska 
Esperanto 

Fulls tändiga 
gymnasiekurser 
realskolekurse r 
studen tkurser 

Inträdeskurser till 
seminarier och 
andra fack,skolor 

,~ JORDBRUKS­
~KURSER 
i(u Mer för utbild­
ning till jordbru­
kare och Jan t­
brukstjäns teman 

Kurser i skogs-
skö tsel 

Kurser för mejer i­
personal 

~ 
KAMRER 

~ ~I 
DflORATOR 

Kurser för trä d-
gårdsodlare 

Ämneskunser i 
bokföring, 
ekonomi, j ord­
bruks llira , tra k­
torer , arbetslära, 
husdjurslä ra, 
skogSS köt sel, 
rättskunskall 

T rädgårdskurser 

Te(kningskurser 
Målningskurser 
PSykolOgi 
Pedagogik 
Fotografi 
Musikteori 

Ku I'S för de talj­
handlare 

'l'extnill g m ed pla­
katm"lning 

Fön st er sk yl t nin g 
}{om m una.l fön'u lt­

n ing 

Merkantil.teknisk 
ingenjörskurs 

Elek troteknik: I 

Ingenjörskurs i 
elektroteknik 

Elektriska installa­
törskurser för B­
och C-behörig h.et 

El. verkmästare-

Praktiska kurser i 
engelska, tyska o. 
fran ska för jä 1'0.­
vägsmän , r ese­
byräper sonal , 
hotell- o. r es tau­
rangper sonal , 
chaufförer, l\:oD­
dukWrer , poli s­
män, handels­
korrespondenter 

Skriv E r t n runn b är : ... . o ' o . o . 0 ' 0 o , 0.0 •• • • o' o . o 

Förenl ngs- och 
m ötes teknik 

Specia lkurser 
l ör hantvet kdTe 

och småföretagare 

kurs 
Byggnadsteknik: 
Ingenjörskur,s i 
bygg nadsteknik 

Butil<sengelska fö r 
livsmedeIs-, ma­

nnfal,tur- o. be­
k lädnadsbran­
scherna 

Bostad ..... . ...... ...... ....... . .. . .. . ...... ..... . .. . . 

Postadress -. .... .... . ....... . .. . ..... .... . .......... . 
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· 
Ralla 

l'ätt oc~ S lätt 
MED PALMOLIVEl 

TvlUa i 2 min. med PalmoJive 
rakcreme - det r i k Ii g a, 
långsamt t o r k a n d e lödd­
ret mjukar effektivt upp 
skägget! 

Raka löst och ledigt med 
byveln i 30· vinkel mot hu­
den - det skarpa Palmolive­
bladet skär lätt och 
smärtfritt .av skägget. 

Ni är nu rakad -
rätt och slätt - åter­
står bara Palmolives 
härligt hudstimule­
rande rakvatten! 

PILMOLlVE 
Världsmärket för rakmedel 

FOTOCELLRELÄ 
(Forts. fr. sid. JO). 

929 eller 922). 2 kondensatorer Cl 
och C2 samt ett motstånd Rl 5 W 
bildar en silkedja för den pulserande 
likströmmen. Denna matar en brygg­
koppling, bestående av fotocell V3, dess 
belastningsmotstånd R4 och potentio­
metern R3. Tyratronrörets galler är via 
ett skyddsrnotstånd R2 på 10 k 5J kopp­
lat till knutpunkten mellan R4 och V 3, 

katoden till potentiometerns arm. 
Fotocellen kanbetraktas som ett mot­

stånd, variabelt med belysningen. Vid 
en vakuum cell är variationerna' propor­
tionella inom vida gränser; ökas belys­
ningen till det dubbla, sjunker motstån­
det till hälften. Allt detta gör att det 
är mycket lätt att kopp.la cellen så att 
även en obetydligt ökad belysning or­
sakar stora spänningsvariationer, som 
kan påverka t. ex. ett tyratronrör. Ett 
sådant tänder, dvs. släpper igenom 
ström, om gallret görs en aning posi­
tivt i förhållande till katoden. Regleras 
alltså potentiometern R 3 så, att katoden 
får samma eller mera positiv spänning 
än gallret vid en viss belysning på foto­
cellen, händer ingenting. Släpps mer 
ljus på den, tänder tyratronen och re­
läet R slår till. Görs R4 stort, alltså 
30- 50 M 5J , erfordras endast att lju­
set från en tändsticka faller på fotocel­
len, som då måste vara i ett mörkt rum, 
för att anordningen ska sättas i funk­
tion. R4 måste anpassas till använd­
ningsändamålet. 

Forts. i ett kommande nr. 

ÄTen rör ... tö~ckaren är materialet av avgörande betydelse 
Cör det färdiga arbetets utseende. Se därför till att plywood- och 
blocklamellskivan har L jusne-märket i hör-

net - en ~arantistämpel för högklassigt 
material 10m även fackmannen litar på. 
De mlnga tjocklekarna. formaten och möj. 

Ughetenua till ytbehandling göra Ljusne 
Plywood och Blocklamell till ett önske­

material COr "hemm .. nickaren"~ 
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En praktisk 
lampa för: 

GlIuvarbetare, Natt- ­
vakter, Orienterare, 
Scouter, Sjöfolk, 
Bilister, Läkare, Militära ändamål, 
Luftskyddet, Hemvärnet etc. 

AB TUDOR 
STOCKHOLM - GOTEBORG - MALMO 



~""""""""""""""""""""~"""""""""""""""', ..... ,""'~ 
~ ~ , 

I Riv ur och sä-nd in ~ 
I ~ I h e I a s I-d a n ner Du det ämne Du skulle ha nytta av att ~s 
~ läsa. Låt linte bristande k~skaper lägga hin- ~ 
~ der i vägen för Din framtid. Gör därför som ~ 
~ tusentals andra har gjort - stryk under ~ 

~ Du som i höst tänker göra allvar av Dina ti- vad Du vill läsa, riv ur sidan och sänd in den ~ I . digare studieplaner - se igenom Brevskolans till Brevskolan. Du får då omgående en trevlig ~ 
~ gedigna kursprogram här nedan. Säkert fin- studiehandbok med alla upplysningar. ~ 

~ ~ 
~ / REALSKOLE_ ]'örenlngs- Vi syr. vi stickar, ~ 
~ KURSER: ~~~~::'nee':t och V~d ''i~:tr Du om ~ 
il! ~ Deklaration Dig själv . Skriv namnet här .... ". , . '" "".,."""." ~ 
~ . " . '_g ' '_ Nationalekonomi Kvinnan och sam- ~ 
~ '-, S;;li~fk social. hällslivet Bostad , . , , , , , . , , . , , . . . , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ~ 
~ Arbetslagstift- Ss 
,. ning 
~ Skolfrl\.gan INTERNATIO_ Postadr. "" '.'""' . ' " ,,,, '.',,, Tf A 20 ~ 
~ Enskild brev- Olycksfall och NELLA PRO- ~ 

~~ undervisning sjukvl\.rd RLEM. ~S 
,. Dagbrevskolor ~ 
~ Aftonbrevskolor PRAKTISK !Ii 
:.i 8P~ 'K- HANDELS- VERKSTAD S- IIIASKIN: VÄRME_ OCH GRUND- ~ 
~ K' UR-S"'E~" KUNSKAP: TEKNIK: TEKNIK: S'::i~~'fr~.- KURSER I: ~ 
,. u Konstruktörs- ~ ~ 
\iii Grundkurs i Ingenjörskurser kurser II.-: 
~ svenska Verkmästare- Verkmästare- ~ 
~ Rättskrivning kurser ' kurser S 
~ Praktisk skriv- Förmanskurser FörmanskurSier \" S 
~ kurs Yrkeskurser 'Reparatörskurser ~ 
,. Engelska Kurser f. arbets- Montörskurser ~ 
~ Tyska, Franska studiemän Maskinistkurser ' 1\ , -=,_~ ~ 
,. Ryska, Spanska Kurser för planc- ~ 
~ Esperanto ringsmän ELEK'rRO_ Matematik ~ 
,. Praktisk räkning TEKNIK: Formelräkning ~ 

~ FöRENINGS_ Bokföring .~.; _ ; och trigonometri ~ ,. TEKNIK: Affärsjuridik SVETSNINGS- Ingenjörskurser Fysik och kemi ~ 
~ Välskrivning Verkmästare- Ritteknik S 
~ Textning TEKNIK: kurser Elektricit~tslära !Ii 
~ Stenografi Verkmästare_ Mästarbrevs- Elektromaskin- ~ 
,. Kalky~ation kurser kurser lä r a ~ 
~ Butikskurs Förmanskllrs:er Maskinistkurser Radio S 
~ Kontoristkurs Yrkeskurser Yrkesklll'Ser Signal teknik S 
~ 'Förestll.ndarekurs Motorlära !Ii 
\iii W VÄGBYGGNADS- Verkstadsteknik ~ ~ lIWSIK OCH ~ 
~ HOBBY: SMIDES_ Ingenjörskurser TEKNIK: SPECIAL_ ' '<, ~ 
~ ~, TEKNIK: v:~~~:stal'e_ KURSER: ~ 

~
~,. Verkmästare- Maskinistkurser Räknestickan ~S~ 
'" Förenings- kurser Installatörs- Avvägning ~ 
~ kunskap Förmanskurser kurser Elektrotekniska ~ 
,. Mötesteknik ' ~ Yrkeskurser JI' t " k b eräkningar ~ ~ F'" .' "on ors -UTser I I t' ~ ~~,. < oremngs- LärJingskurser so a lons- ~S 
,. bokföring ~ r y k k mätningar ~ 

Att tänl<a och r -es urser Planschverk för 
~ diskutera' ';( '/ ~ . GROVPLÅT- MOTOR- yrkesundervis-
~ '.ralarkurs SLAGERI: TEKNIK: ning m fl S 
~ Fackförenings- Verkmästare- ' , ~ 
,. kurser Att sjunga till Verkmästare· "" 
~ • gitarr eller luta kurser kurser Verkmästare. S 
~ SOCIALA FRÅ- Fiolspelning, ]'örmanskurser Förmanskurser kurser ~ 
,. GOR, SAlII- piano, dragspel Montörskurser 'Schaktmästare· "" 
~I HÄLLSKUN_ Musikledarkurs Motorskötare- kurser .~ 

SKAP OCH Teckning GJUT.ERI- kurser Förmanskllrser :"I 
EKONOlllI: Amatörteater TEKNIK: Yrkeskurser ~ 

~~ Sanlha"lls- Orientering RITTEKNIK: ~S Mästarekurser "" 
~ ' orientering Förmanskur_ser Ingenjörskurser ~ 
~ Industriell KURSER FÖR Lärlingskurser Ritarekurser ' ~ 
~ demokrati KVINNAN OCH Ämneskurser ~ 

I f:;~~~;f:~nomi He::!~:: ~i TRÄ- TELET-EKNIK: Ss S 

,. grundfrägor Folkhälsans FöRÄDLING: Radiotekniker. i!! Ekonomiska och grundfrågor kurser ~ 
i!! fackliga problem Barnens lek och Verkmästare· Radio ~ 

I t2~~~~f::I~an vi:r:~r:ill i F~~~:~skurser ~iil~~~~~~~~ ~ I kunskap teori och praldik Yrkeskurser Grundkurser ~ 

I Brevskolan har ocksl\. en särskild studierådgivning, som köst· B ~ ~ I nadsfritt stär till Din tjänst med råd och uppläggning av revs'k I l. ~ ~ olika kurskombinationer, Stlldierädgivningens främsta uppgift !Ii 
~ är att låta Dig fl\. största ' möjliga utbyte av Dina stuMer, Är S 
il! Du tveksam om vad och hur Du skall studera slI. skriv tU! sOCKHOLM 15 !Ii 
~ Brevskolans studierl\.dgivning, StockhOlm ;15, S 

11'111111'1111111111111111111111111111111111111111111111IIII,IIIIIIIIII"':IIIIIIIIIIIW'J. 
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Till salu. 
SY~1ASKINSTRANS~IISSIONER beg. men i 
prima skick lämpliga till hobbyändamäl, 40:­
mot postförskott. Sv. t. "Frikoppling", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

L ~[ Ericssons UIPULSATOR passande till 
hobbyändamäl, modelljärnväg, signalanordning 
m. m. Katalogpris 35: -, mot postförskott 
25: -. Begagnat. Sv. t. "Impulsator", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

KVICKSILVERSTRö~mRYTARE 9: - per 
efterkrav. Beställ genast sä expo dessa omg. 
Sv. t. "överskottsmaterial", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

INo~mORDSMOT. 2 cyl. 3 hk Archimedes i 
gott skick, komplett med alla tillbehör 250: -. 
Uppl. m. p. Erik Lövgren, Askilje. 

REX LV. 300: - . Tnre Oden, PI. 320, Götene. 

RESERADIO 4-rör, form. 25X17X8 cm med 
axelrem. Bra mottag.-egenskaper nästan ny 
125: -. Sv. t. Box 6, Vedum. 

LUFTGEVÄR, automatladdn. mag. f. 1.000 ku­
lor 4,5 mm 20: -. -"Boxhand s kar som nya 20:-. 
Hans Arne Lundgren, Evyhill, Säby. 

NYA O. BEG. Evinrude O. Johnsson storm­
bätsmotorer. Varvsbyggda. bätar i prisl. fr . 
450: -. H. Gustafsson, Soltorget 1.; Borlänge. 

INO~mORDSRACER typ Blondie, byggd efter 
Tf A :s artikelserie " Racerbät som amatör­
bygge", försedd med Fiat-motor om 28 hk. 
till salu. Säljes med eller utan motor. Vidare 
g enom Karl Bergkvist, tel. 121, Backe. 

JAP MC. M 500cc helt nyren. m ed förg. O. 
mag. 300: -. Jap mC.m. 250 cc med förg. 
125: -. Helt kardandrev till - Opel 75 : -. Iv­
holm, Bidalite, tel. 51. 

MC. SCOOTER byggd i väras, besiktigad kör ­
kl., användes dagligen, bill. 550: -. Foto fin­
nes. Sv. t . A. Sundqvist, Box 1073, Gullänget. 

REX~IOTOR 98cc i g . sk. Sämre kan tagas i 
dellikv. Pris m. p. Box 49, Hamrängefjärden. 

BMW ~IC . 500cc topp kardan driven ny lagrad 
och i gott skick. Sv. t. Fack 84, Edsbyn. 

50: - för en gjuten bandsägsram, vikt c:a 40 
kg hjuldiam. upp till 400 mm. Ytterligare 
uppl. genom G. Bergman, Radhusen 6, TiII­
berga. 

GITARR LEVIN n. ny 100: -. Världskriget i 
bild, 5 band 140: -, till salu el. byte. Gustav 
Jönsson , Flagabro, Smedstorp. 

TILLFÄLLE: BSA mc. 500cc s. V. m/28 fint 
sk. körklar och skattad endast 750: -. Sachs 
lättv. 98cc m /37 strömHnje, helrenoverad och 
skattad 300: - . . HD mot. 1.000cc med för­
gasare, magnet och växelläda fin tör mc.-bil 
250: -. T-Ford kardan felfri 50: -. Bensin­
pump t. Chev. eller Plymouth f elfr. 25:-. 
B ensintank t. BSA 25: - . Rexmot. 147cc 
35: -, d:o 98cc 15 : -. Förgasare t. Rudge el. 
BSA 500cc felfri 35: -. d:o till 125-200cc 
20: -. Reservdelar till alla äldre motorcyklar 
kan levereras, sänd gamla sä fär Ni nya. 
Svar mot porto till WiIIi Stephl, Främre 
Bill a, öyerhörnäs. 

HD-29 750cc ren. f. 900: - säljes för 1.000:­
kont. körkl. Sv. t. K. H . Larsson, Lebro, 
Gnesta. 

~[C.-BILRAiU m. vissa detalje r samt en 250cc 
mc-mot. Ev. byt. m. mindre nägot d ef. mc. 
Sv. t. K. Christensen, Amiralsg. 84 B, Malmö. 

Ohlsson 23, n. ny kompl. körkl. m. prop. O. 
bränsle 95: -. B . Sjödin. Prästg. 51, öster­
sun d. 

LÄTTVIliTARE Husqvarna, mod. -39, 325:-. 
Sv. t. John Hellsten, Rödeby. 

RADIO 1 st. G-rörs Aga 47-ärs mod. 250:-, 
1 st. nyrenoverad herrcykel 85: - . S". t. E. 
Dahlin, överberga, Edebäck. 

ENFASi\lOTOR nästan ny 127/220V droppv. 
skyddad, kullager 1.400 V . 1/ 3 hk 50 per 
110: -. Sv. t. "S.L.", Box 3, Osby. 

PIANODRAGSPEL, nystämt 4-körigt. Drag­
spels hörnan, ·J ä rnvägsg. 20, Ludvika. 

DRAGSPEL 3-rad. trapp 4-körigt. Sv. t. 
"Lyxspel", Ludvika p.r. 

ASEA O. R o.bo kompletta cykel belysningar 
22: -. Erik Gustavsson , ödenäs. 

~IC-BIL-RITNING m. detaljer 50: -. W. 
Svensson, Kvarn 2-3. Tannefors. 

LUFTPISTOL Carolus obet. beg. 30 : - , -ge­
vär 15: -. Elektr. mot. 40: - . Högtalare 
35: -. UppJ. N. Stjernfeldt, Oskarström. 

NKI-ING.-KURS obet. p1[börj. Uppl. ut. p. 
"220: - gratis" . Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

LÄTTV.~IOTOR 100cc komplett. Tel. 86 eller 
Box 6, Kvänum. 

Ann.-pr bet under denna rubrik lir netto kr 
l : 50 per rad (ca 3 .. typer) . F ör3k ott&likv id , 
kontant eller watt d p03tgirok onto 15 791/2. 

Manuskri pten mdde vara tydliga - mlUk in­
.kri vna eller tuta.de. Vi amvarar icke ( ör 
otydligt skrirma eller darkt förkortade manus. 

VÄXELLÅDA t. HD 1.000cc 3 vlixl. 40: - , 1st. 
borrmaskinsm. i gott skick 127V 30: - . Hans 
Lindström. St. Klobo, Fägelfors. 

VACUUiUPU~lP typ "Sterling", avsedd t. 
ci rk.-pump f. värmeledn. ä bilar 18: -,1st. 
fickräknesticka Faber "Castell" 63/22 9:-, 
1 st. d:o 63/87 12: -,1st. portfölj oxläder 2 
fick. ny 56: -. Närm. uppl. m. porto t. "ED". 
Box l , Päryd. 

UTOiUBORDSU. Evinrude Sephyr 5,4 hk m / 
47 (m. 80 I bensinkupong.) körd c:a 8 t. Sälj. 
f. 925: - kont. H. Sjölin, Esplan. 14, Amäl. 

RESEGR~D[OFON beg. m. 15 skivo r 60:-. 
Sv. t. Henning Nylen , Fack 5, Dalfors. 

REX UOT. 98cc komp!. med vI. O. förg. säljes 
eller bytes med 500 mc. mot. ut. växell. Kö­
pes: cylinderlock till Graham ärsm. -36. E. 
Brunnert, N. Romme, Stora Tuna. 

BASFIOL, gitarr O. fiol billigt. A. Johansson, 
Box 566, Hälleforsnäs. 

RESTP. papper O. kuv. m. namntr. bill. Prov 
fritt. C. Widerstedt, Emmaboda. 

LV.~[OT.REX i g. sk. 50: -,1st. kastspö 
kompl. 30: -. Sv. m . p. Nils Nilsson. Gösbo, 
Finspong. 

~[OTORER, geng.-fl. 6V 15: -. Transform. in 
220V ut 12, 25: - . Everdahl, Björkv. 20, Visby. 

~[.-CYKELTILLBEHöR, tankmärken, däck O. 
s langar m . m. A. Jansson, Tunnlandsv. 58, 
Akeslund. 

DK'V-~IOTOR 200cc m. förg. O. växell., magn. 
O. gen. nyrenoverad 175 : - ,1st. magn. 1 pol. 
25: -,1st. förg. mindre Zeniths 20: -, l st. 
k edjedrev 85 tänder 15: -. H. Larsson, San­
nag. lO, Karlstad. 

K~lERA "Coronet" 6X41/2 35: -. Modell­
ångmaskin 15: -. Sv. t. Bengt Gustafsson, 
Sandöverken 12. 

RÖRSU~IUER m. rör, batt. , nyckelo. hörte l. 
25: -. Grammofonverk m. vev, tonarm, Ijudd. 
O. skivtallrik 25: - N. Hansson. Djuplunda, 
Visborgs slätt. 

TÄLT 4-mans nvtt 110: -, oljepump BSA 
10: -, kastspö kompI. 35: -. Div. Buickdefar, 
T-Ford de lar finnes . Drevsats kardan Adler 
ä ldre m. 25: -. Henric Ohlsson, Bleka, Tands­
byn. 

NV MC. MOT . • 250cc block.mot. kompl. bästa 
sk. 245: -. B. Ande rsson, Box 97, Köpingebro . 

STRÅLKASTARE Bosch f . Iv. k ompJ. ny re­
flektor, lampor O. omkoppl. 20: -, ny broms­
tro f. Rex kompl. m. drev. wire O. h a ndt. 
20: -. Div. deJ. f. IIo 80cc. Sv. t. "G.N.", Box 
115, Borås 1. 

THOR BENSIN~I. önsk. byta m. diesel el. 
sälj . kompl. m. sv.- hj. , kond. , t. spOle, 2 t. 
stift. 1 glöd st. 65: - . E. Eriksson, Box 190, 
Svärdsjö. 

HAVAIIGITARR 1 st. märke L evin obet. beg. 
110: -. H. Berglund, Besvärsg. 4, Uppl.­
Väsby. 

IKOFLEX J{A~lERA S. ny 6 x 6, Novar Ana­
stigmat. 3,5; 1- 1/300 selL m . Vikta r Synkroni­
sator sliljes för 275: - vid snabb affär. N. 
Persson, Solbacka. Mariedam. 

DURO HOBBYVERKSTAD: slip-borr-fals­
graver-svarv-fräs-polermaskin, a ll t komplett 
+motständ, fabrIksny 300 : - . Kontursäg­
ställning handdriv. 15: -. G. ThuliI), Klubb­
backe n 45, Mälarhöjden. 

TRA3IP-JEEPEN a ll a barns cykelbi J. Bill. O. 
lätt att bygga, full st. ritll. m. arbetsbeskr. 
4: 50+porto. Rit-Peon, Box 142, Hälsingborg. 
borg. 

RO~lET 1 st., min. diesel l,örc1 1 tim. 40:-. 
Rune Norbäck, Upplandsg. 8, Stockholm. 

MC. HUlmER nyrenov. ej inreg. s. t. högst­
bj. d. ej under 600: -. 'N. uppl. på beg. Arne 
Magnusson, öen, Bredaryd. 

BOSCH ~IAGNET.GEN. prima 100: -, cyl. 
Jap 350 s. V. 15: -, luftpisto l kal. 3 mm 
12: -. blockflöjt n. ny 8: -. K. Callenberg, 
Box 530, Kvarnsveden. 

HARLEY D. 1.000cc halvtopp m. förg . O. 
Bosch magnet 175: -, Sachs 98cc 15W tänd-

system 150: -, 160cc blockmot. n e rmont. m. 
magnet O. förgasare 40 : -, 500cc växeUådll1 
GO : -, d:o 147cc 20: -, d:o 98cc 20 : -, Rex 
:l.fidget cyl. m. kolv 20: -. d:o vevparti 15 : - , 
d:o svänghjul 15: -, Rex 147cc cyl. 15:-, 
d:o armaturplatta kompl. 25: - , d :o sväng­
hjUl 15: -, DKW 500cc pakethäll. 15 : -, 4 st. 
mc.hjul 10: - st., ampermät. 12: -. F. Berg, 
Box 133, Tyringe. 

AJS-~IOTOR 350cc s. v. med magnet O. förga­
sare, startkl. 150: -, f st. växelläda t . d :0 ' 
50: -, ram med gaffel, tank, sadel. styre m . 
reglage m. m. 75: -, Japmotor 250cc s. v. i" 
pr. sk. 75: -,1st. lykta Lucas för mc. 15:-, 
2 st. nyrenoverade herrcyklar i pr. sk. il. 
85: -. Upplysn. mot porto. Ebbe Ingvarson, 
Lilleskog, Klippan, tel. 274. 

BEG. DRAGSPEL : Granesso 3 kör. 85/96-
475: -, Granesso 2 kör. 70/80 325: -. Hohner-
2 kör. 37/80 425: -, Fidelio 2 kör. 34/36 
225: -, Stella 2 kör. 25/ 24 160 : -, Fidelio 2 
kör. 25/ 12 150 : - , Stell a 2 rad. 21/ 8 110:-. 
Ombytesrätt, garanti. Gustafssons Mus ikaffär, 
Husargatan 21, Göteborg. 

SÄNDAREP ENTOD 125W säljes eller bytes ' 
mot förslag. Tel. 617426, Stockholm. 

~IC.-HJUL 2 st. nya 19 x3,25" delvis förkrom .. 
m. 8" bromstr. ej gummi 110: - st., 1 st. 
Arielram 500cc 40: - . 1 st. mc. sadel gummi" 
näst. ny 35: -, 1 . st. vevhus m. innehåll t. 
500cc t. D.-rad. felfritt 50: -, 2 st. nya 
slangar 19X4,OO" 10: - st., 1 st. lättv.tank 
Blixt näst. ny 30: - . Div. del. till HD gene­
rator O. Bosch generatormagn. A. Håkansson,. 
Fägelsångsvägen 3. Gröndal. 

LV.~[C. Sachs m ed orörd bensinr. säljes bil-· 
Iigt, körklar. Uppl. m. porto. H. Olofsson ,. 
Box (j9, GökaIund. 

RACER FN 350cc O. HV i pr. sk. 1.200: - .. 
Sv. t. Ove Nilsson , Aspen 3, Hallstavik. 

T RÄNJNGSRACER Monark obetydl. beg. m .. 
växel 265: -. Spinnspö komplett 45: -. Sv. t. 
Wilhelm Andersson. Alvestorp, Ingatorp. 

HVA MC. 550cc k . 500: -, Supe r X m . Indian 
m. 500: -, sidovagn. torp. m. 200: -, 250cc' 
MD 40 : - , 147cc m . 2 t. kompl. 125: - , 98 u. 
m. f . 40: -. 2 st. mag. gen. 125: - st. Ramar, 
d.mc. d. Battericentralen, S. Centralgatan 43, 
Gävle, tel. 2212. 

HD ~IC. 350 cc S. V. m. n . nya däck bra mot .. 
550: -,1 Rex 147 cc mc. u t. framhj. 235:-. 
1 st. Iv. HVA bra sk. 295 : -. 1 st. mc. mot. 
175 cc m. ram kompl. 225: -. Mc.-ramar 350> 
-500 cc 65: - st. 1 st. Iv. mot. 98 cc 70 :-. 
1 st. s krivm. 60: - . Nya förg. Chebl. 350-
1000 cc 38: - st. R ex mot. 147 cc 65: -. S .. 
Töruqvi!}t, Box 624. Gnarp. 

~I.-CYKEL ä l d. Am . (Ne~akar) 1 :ma sk. fullt 
körkl. 400: -. Uppl. m . p. O. Bergman, Rim­
bog. 28, Uppsala. 

~IC.-~[OT. 1000 cc m. växel l. mag. O. förg. 
körkl. 175: - . Framhj. 3,25 X 19" m. nytt däck 
75: -. Bakhj. 3,85X2<Y' m. däck, slang O. 
bromstr. 40 : -. Kedja % % 10: - , gashandL 
Amal 10 : -. BSA utbl.-rör m. Ijudd . mod. 44 
500 cc sv. 25: -, framgaff. d:o 15: -. H . Ro­
sen, Hantverkareg. 18, Malmö. 

~IC.-MOT. 2 t . 19G cc m . växelI., magn. förg. 
Fullt körkl. 220: - S. E. Karlsson, Lindris, 
Häverö. 

EXCELSIOR motor 1 000 cc h . t . växellåda, 
förgasare, ' ram m. sk. Växellädsdrev t. Ariel, 
2 st. hjul m. grev O. bro s la ng O. däck 28 x 3", 
1 st. 4 pol. mag., 1 st. 2 'pol. mag. Cyl. 500 cc 
s. balanslJalvor Ariel. Billigt. Sv. t. Tore 
Svensson, Norlunda, Änelebo;.:.I:,.' ____ __ _ 

A~lERIKANSK amatörsuper BC-312 m. sep. 
likr. 10 rörs m. kristallfilter samt ny sän­
daretransf. 2X600 V 750 V 800 V 300 mA 5 V 
4 A 6,3 V 5 A. Sv. t. "SM6VV F 14 r adio", 
H a lmstad. 

KARDAN t . liten bil felfri 75: -, 1 el:o grov 
typ m. hjUl O. gum. 20"x700 300: -, 1 bil­
framaxel m. hjUl O . g um . 6,00 x 16" 150: -, 1 
st. Chevroletmot. mod. 30 fullt körkl. m. nytt 
batt. 250: -. 1 st. bilfälg 16" 30: -,1st. el­
mot. 5 hk 220 V 3 fas kullagr. nylindael 200: -. 
Box 21, Nedansjö. 
TILLFÄLLE för den som behöver renovera 
sin utombordare. Div. fabriksnya delar till 
Penta bortslumpas för 150: -. l st. Penta 
utombord. 5 hk välv. O. lit.et körd 500:-. 
Ev. sä lj es 5 m. bät halvdäckad O. prima 
400: -. Ford-mot. 4-cyl. körklar m. a lla till­
bell. ej 1500 mil 400: -. 2 st. e lmot. 24 V 
25: - st. l\1agnetapp. ny 100: - . Magnetapp. 
4 . pol. 40: -. Bilgell. 25: -. Startmot. 40 :-. 
Cykelgen. 5: - . Skruvstycke 30: -. Bensin­
krukor 2 st. 25: - st. Radio Dux 4 rör 75: -. 
M-pistol 6,5 mm 25: - . G-pipa 8 mm 15: -. 
Räknesticka 12: -. Högglansplät rostfr. 25: -_ 
Motorha ndbok ny 24: -. Svenskt industrilexi ­
kon nytt 45: -. Boxhandskar 15: -. Fotboll­
skor 15: -. Sv. t. Box 94, östersund. 
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* En sida för Er som vill lära något nytt och ' bli något mer * 
Ni lära fortare och bättre 

• I det stora kursprogram­
met finner NI säkert kurser 
rom intressera Er och som 
äro lämpliga för Er fortsatta 
lltblldning. 
• NKI har kurser för olika 
stadier, från folksko.la upp 
till högskola och universitet. 
Många av NKI-skolans kur­
ser användes som lärotext 
vid speelalskolor och högre 
utbildningsanstalter ett 
kvalitetsbevis om något. 
• De grundläggande kurser­
na äro m ycket enkla och 
lättfattliga och den som 
"börjar från början" behö­
ver därför ej riskera att han 
ej skall kunna följa m ed. 
• Intresserade NKI-Iärare 
inom olika fack äro alltid 
beredda att hjälpa Er till­
rätta. NI behöver aldrig 
känna Er ensam. 
• Denna nya kurs t studie­
teknik, som presenteras h är 
bredvid, är ett nyti plus til l 
en god utbildning. 
• Till siut: Ar NI av någon 
anledning tveksam i va.l.et av 
kurs så skri v gärna till NKI­
skolans studier.\dgivning. NI 
får d å sakkunniga r.\d utan 
särskild kostuad. 

,. 

Ni vill 
fr. o. in. i höst 

Då Ni börjar lIid NK' lår Ni del all en förmån, .om 
aldrig lidigare ståU till buds: en ny specialkur • • om 
hjälper Er aU på kortare t id lå större behållning all 
Era .tudier än Ilad .om elje.t är möjligt. 

Vad NI I1n .tuderar oeh tJill .'udera har Ni nytta 
av denna nya kurs, som inte har någon motsvarighet i 
Sverige. Ni får här del av vad den psykologiska forsk­
ningen kommit fram till ifråga om de ,bästa studiemeto­
derna. Ni lär Er att studera på rätt sätt och får fackmäns 
person:liga råd om just Er egen situation. 

NI lä.er kur.en I .tudleteknik parllUellt med den 
egentliga studiekursen och kan därför tillämpa de för Er 
bästa metoderna r edan från början. Ni spar på det sättet 
energi och vinner oerhört med tid. 

Tre månader från l dag har Ni kommit så långt i 
Er utbildning, att Ni utan tvivel konstaterar att NKI är 
den rätta vägen för Er. Ni har lärt mycket redan då, 
men Ni finner ett sådant nöje i att studera vid NKI att 
Ni gärna fortsätter. En riktig utbildning är en garanJti 
för resultat - den erfarenheten ha må.nga framgångs­
rika NKI-elever gjort före Er. 

", 

Böria med kupongen idag 
och stryk för det som intresserar Er. Ni 'får 
ett stort kursprogram - Nordens största för 
korrespondensstudier - och specialprospekt för 
det område som Ni vill utbilda Er inom. 

De Intressanta studIebreven 
specialkursen får NI reJtVllreJ'll t 
efter hand som NI önskar och 
behöver dem. De ge bl. a . svar 
på fr.\gor av följande sIag: 

- hUT kan man bäst koncen-
trera sig? 

- Hm minns man bäst årtal, 
d:ata, siffror, glosor o . a .? 

- Vil\ren tid på dygnet är 
bäst för studier? 

- Hrur lång tid sloall man läsa 
å t gången? 

- Hur öVeIVUmer man olust 
och bristand~ uppJagdhet? 

- Hur lnvenkar kaffe, te och 
tobak på studieföm>Agan? 

- Vad skaM man lära !:ig 
"utantlU" och hur gör man 
det lättast? ID, ID, 

NKI-s kolan tt liT åt stadlearhetet I 
• NKI-kurserna äro moderna och 

praktiska. Avgifterna låga. 
• Ny studieteknik underlättar in­

lärandet. 
• NKI-kurserna leda därför smbbt 

och säkert till resultat. 
_ 6kade ~ oer. h6gre 1n- \ 
nadsstondG,.d, ltörre *'1Igoghet. 

Till NKI-skolan, 
S:t Eriksgatan 33, STOCKHOLM 12 
Sänd utan kostnad nännare upplysningar 
om den nya lunsen i studieteknik jämte 
special broschyr för det område som jag 
strukit under I nedanstående förteckning. 
Anteckna även gratisprenumeration för 
tidskriften "P å Fritid" under l år. 

INDUSTRI och 
TEKNIK 
ingenjörsutbildning 
per korrespondens 
inom 15 olika fack: 
MOISkimeknik 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Motorteknik 
Biltekndk 
Flygteknik 
Vänn~ och sanitet 
Elektroteknik 
Radioteknik 
Husbyggn.adsteknlk 

Väg och vatten 
Kemisk teknologi 
Textilteknil< 
Träteknik 
Offert o. försäljning 
Arbetsledarkurser 
med psykologi 
Tekniska fackstu­
dier för utbildning 
till bl. a.: 
Verkmästare 
Förman 
Maskinist 
Ritare 
Svetsare 

Rörmontör 
Värmelednings­
skötare 
Biliörare 
Bilreparatör 
Byggmästare 
Vägmästare 
El. installatör 
El. montör 
Radioservice 
Laborant 
Dessinatör 
J c>f(lbruksmekaniker 
Flygkurser för 
utbildning till: 
Mekaniker 
Flygmaskinist 
Montör 
Luftnavigatör 
Trafikflygare 
Privatflygare 
R adiotelegrafist 
Markpersonal 
T,r-afikpersonal 
Segelflygare 
KONTOR 
HANDEL och 
Fullständig handels­
skola med kurser i: 
Maskinskrivning 
Stenografi 
Harulelsräkning 
Handels­
korrespondens 
Språk 
Handelslära 

Bokföring 
Försäljning 
Varukännedom 
Kurser för utbild­
ning till: 
K1>ntorist 
Bokförare 
K1>ITespondent 
Steno!lI"a1 och 
ma~kinsk.rivare 
Kassör 
Lagerföreståndare 
Försäljare 
Rek:!amman 
Affärsbiträde 
Dekoratör 
HandelsskolelInje 
(kontors- och 
detaljhandelslInje) 
P åbyggnadskurser 
Handelsmellan­
skolelinje 
Högre handels­
utbildning: 
Handelsgymnasie­
kurser till ny prl­
vatistexamen 
P åbyggnadskurser 
på handelsgymnasiet 
Merkantil sjöfarts­
utbildning för an­
ställda inom spe­
dltions-, skepps­
mäklerl- och rede­
rirörelse 

Kurser för utbild­
ning till : 
K.ontorschef 
Kamrer 
Inköpschef 
Bokföringschef 
Revisor 
Gl"anskningsman 
Personalchef 
Kalkylator 
Försäljningschef 
Reklamchef 
Utlandskorrespon­
dent 
Korrespondenschef 
Affärschef 
Företagsekonomiska 
kurser med avancc­
md utbildning för 
praktikens folk inom 
näringsliv och för­
valtning: 
Redovjsningsteknisk 
linje 
Distributionsteknisk 
linje 
Detalj handelslinj e 
Industri-kameral 
kurs 
Försälj ndngskurs 
för tekndker 
Amneskurser I: 
Balansteknik 
Balanslu"i tik 
Bokföringsorgani­
sation 

Budget och budget­
kontroll 
Försäljarens arbets­
metoder 
Rek1amteknik 
Kontorsorganisation 
Företagsekonomi 
S tJatistik och kosl­
na<lsanalys 
Rättskunskap 
Språk 

SPRAKKURSER 

Engelska efter ny 
metod 
NY'börjare- och fort­
sättningskurser I 
engelska - franska 
- tyska - rysk.. -
spanska - portugi­
siska - i taUenska 
svenska - latin -
grekiska 
Snabbkurser för 
resor 
Yrkeskurser 
Skolkurser 
REAlSKOLA och 
GYMNASIUM 
lUassindelade , real­
skolekurser 
Fullständiga gym­
nasiekurser på alla 
linjer 
Extrakurser för fe-

rle- och bredvid- I 
lä..stl!ing 
Inträd'eslruI'ser till I 
seminarie, skogs­
skolor, polisskolor 
m. f l. fackslrolor I 
TECKNING och 
NYTTOKONST 
Ahlmän tecknings- I 
lära 
Figurteckning 
La.'Il!dskapsteckning I 
1llllStraJtion.sk1>nst 
Reklamkonst 
Modeteckning 1 
Möbler. bostad 
och inredning 
Textilkonst 1 
Guld- och silver­
smideskonst 
Keramik- och glas- I 
konst 
Textning och 
typografi 
SOCIALA KURSER 1 
Ungdomsledare-
kurser 
FOLKSKOLLARAR- -I 
KURSER 
Inträdeskurser till I 
folkskoleseminarium 
småskoleseminarium 

MODERN I 
PSYKOLOGI 
MUSIKTEORI 

1 
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Tf A-radannonser (FOTtS . fr. sid. f O.) 

DIV. RADIOl\lATR. f. amatör 20: -. 1 st. 
HD mc. m. 1200 cc halvt. 50: -. 1 st. 2-pol. 
magn. h . g. 35: -. 1 st. Kungsradio 10:-. 
C. E. Högström. Box 655. Iggesund. 

DRAGSPEL 5-rad. Svar till "Högstbjudande". 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

BLI NKERS m. relä o. omkoppl. 30: -. radior. 
UCH 21 9 : - . 35 L 6 GT/G 5:-. Sv. t. S. 
Jönsson. östergärd. Djurslöv. 

Önskas köpa: 
STUISAT S. Svar till "Kontant... TfA. Box 
3137. Stockholm 3. 

EN KOl\IPL . sts. framhj. -Iager f. Opel Popu­
lär -35. S. Jönsson. östergärd. Djurslöv. 

Sl\IÅ D R AGSPEL köpas. Box 7063. Göteborg 7. 

VEVSTAKE t. Blackburne 500 cc sidv. är -35 
ev. hel mot. B. Sunbrlng. Sunhultsbrunn. 

GILLET JlIOTOR 500 cc köpes. O. Holm. 
Otlelbergsvägen 32. Enskede. 

JlIOT. 2 t. 98--350 cc. "B. J .... Skankebo. Slät­
mon. 

JlIC-JlI OTOR 147-200 cc komp). m. v.-Iäda 
och I gott sk. önskas köpa. Svar m. pris till 
R. Andersson. S :a Vägen 17. Kalmar. 

T-FORD- däck o. slangar samt ett fram nav­
lager. G. Karlsson. Box 700. Smedjebacken. 

NV JlIC.-RAJlI m. el. utan hjul. Claes Axelson. 
Hallbergsg. l, Uddevalla. 

CITRO~NCIIASSIE komplett eller framaxel 
med växelläda ev. utan motor. Kontant. Sv. 
t. Arne Jönsson. nr 20. Svedala. 

2 CYL. 500 cc tv. 1 cyl. 500 cc cam-chaftm. 
köpes. I. Wing,.:.r;:en::.'-...:R:::äll=. ________ _ 

JlIC.-BIL, motorcykel m. sidvagn samt Sacho­
nette eller Jikn. bakhjulsmotor köpes omg. 
kont. S. NlIsson. Röjan. 

ALLERS BILPAR AD komplett. Svar till 
Henry Jonzon. Ryssgärde. Wessigebro. 

LÄTTVIKT SJlfOT ORE R 2 st. 125 cc kompl. 
med förg.. växell.. kickstart o. magnet samt 
ram o. hjul. Sv. t. N. Wendel. österv. 7, Rä­
sunda. Solna. 

LÄTTVIKTSJlIOT OR, komplett, felfrI. Sv. t. 
Herbert Andersson. Källerstad. 

LV-JlIOT. 98 cc, kompl. m. förg .• växell. o. 
magn.. tank t. d:o samt bakhjul pass. lättv. 
kompl. m. däck o. slang. Sv. m. pris till 
Ingemar Andersson, Dala-Brunsberg. 

JlIC-JlIOTOR 2 takt 250-500 cc kompl. m. förg. 
O. Bylund. Hagag. 37. Norrk=.;o"·p:.::i=n.,,gc:..' _ _ _ _ 

GITARRFöRSTÄRKABE, kompI.. felfi T. 
Bäckstrand. Box 3. Norrhult. 

VÄXELL ÅDA I prima skick pass. Norton 500 
cc. Sv. m. pris t. S. Ahlln. Box 167. Sunds­
bruk. 

TtA nr 1. 2, 6, 8 -42. 3. 8. 9 -43. S. Turesson, 
Hammarbacksväg. 4 C. Västeräs. 

RULLFILJlISKASETT t. 9x12 plätk. samt 
boken "Smä negativ, stora bilder". Sv. t. 
K. Eklund. Hällarydsverken. Skede. 

REX WILLIERS mot. 1 st. 98--147 cc kompl. 
3-växl. köpes ev. kan 1 sk ny Remington rak­
hyvel för 90-250 V värd 105 : - lämnas i ut­
byte. Sv. t. p. Hjälm. Rägg. 7. Stockholm. 

INDIAN-lIIOT. 600 cc m~d. 1930 köpes. Svar 
till A, Johansson. Box 1990. Fagersta. 

FöRSTÄRKARE köpes. Uppgiv märke volt­
ant. o. pr. helst beg. Kjell Hegevall. :Mäns­
äsen. 

BIL el. mc. i mindre g ; sk. Allt t . HD fin­
nes. Sv. t. "Cep". TfA. Box 3137. Sthlm _3._ 

JlIC.-1I10T. 500-750 cc. 2 cyl., helst HVA. även 
nägot annat fabr. kan tänkas. pris 150--250: -
med magnet o. växelläd. Sigurd Andersson. 
Strömsberg .... Spjutsbygd. 

Diverse: 
LÄTTVIKTAREN har Ni - Reservdelar har 
vi. PrisJ. m. p . Ivan Höök, Sägen. tel. 30--31. 

VI KöPER, byter och säljer alla slags mo­
torcyklar. mc-bilar. motorer. radio, verktyg 
m. m. off. mot 40 öre i frim. Cykellagret, 
Röjan. 

DRIVNA maskin- , och verktygskonstrukWrer 
äta r sig att pä fritiden utföra konstruktioner 
o. ritningsarbeten. Sv. t. "Verktyg och ma­
skiner". '.rfA, Box 3137. Stockholm 3. 

S-JlIODELL, klädsel balsa o. siden (spv. 162 
cm.). :ModelJ vinsch. japansiden 120x60 cm. Ö. 
byta mot bra modellbensinrnot. Sv. t. H. Eng­
vall. Born. Box 530, AJfta. 

BREVLÅDA 
Pl denna avdelnJnlr bl!llVu" kolttnadl' 

fritt tekniska trlgor av allmänt Int reue. 
Om IVar däremot önikai I br ev ut tagee 
ett arvode av 1 krona. Likvid .torde In· 
sänd.. pl polttgirokonto 151992. 

Fråga: 1) Kan t. ex. en Thor modellbensIn­
motor monteras med g lödtändstift utan nägra 
ändringar av densamma? 'E. J . 

8var: J a. 

Fråga: Har Tf A publlcerat nägon ritning 
pä skivväxlare? T , B . J . 

Svar : Ja. i nr 21 och 22 1947. 

Fråga: Har Tf A ritning till en billig och 
bra cykelblI i träkonstruktion? 

Flamingo, 
Svar: Ja, Pedobllen. Pris kr. 4 : 25. 

Fråga: :0 Vilken volym. effekt och varv­
antal har följande miniatyrmotorer : VivelI 
35, Bond. Brown C. Dennymite, Rogers 29 och 
Phantom P30? 2) Tlll vilka av dessa motorer 
passar TrA:s glödtändstift ? 3) Var kan man 
få köpa sädana däck som Tegström använder 
till sin vagn ' "FlyIng Ca r" ? O. K . 

Svar : 1) VivelJ "35" är pä 5.75 cms• 1/5 hk 
och gör 9000 r/m. Bond. uppgifter saknas. 
Brown 9.00 cms• 1/5 hk, 7 000 r/m. Denny­
mite 9.38 cms, 1/ 4 hk. 6800 r/m. Rogers "29" 
4.90 cms• 1/ 16 hk. 11 000 r/m. Phantom "P.30" 
4.87 cms, 1/5 hk, 8500 r / m. 2) GlödtändstIft 
passar till samtliga motorer s.om är gängade 
med 1/4" 32g. I de motorer som är gängade 
med 3/8" 24 g. Isätts ett mellan stycke som 
kan bestä llas genom TfA. pris 3: - kr. Glöd­
stift med läng fattning används i detta fall. 
3) Beträffande Tegströms hjUl vänd er t\IJ 
ing. Rudolf Tegström, VItbergsvägen 3, Skel­
lefteä. 

Fråga: Kan Tf A beskriva en l-rörsmottaga­
re med amerikanskt batteri r ör typ 19? 2) 
Finns arbetsbeskrivning pä en enkel sändare? 

Radiointresserad. 
F råga: 1) Nej. 2) Ja. sändare för k lass C l 

4 och 6 1947 och för klass B i 8 och 10 1947. 
S. V. Ehn, 

F råga: 1) Gäl) det att använda en 48 cmS 
luftkyld motor l en kanot? 2) Hur stor p ro­
pellerdiameter är lämplig dä? 

Svar : 1) Ja. 2) En tväbladig propeller med 
diametern 7" och stigningen 5-6" torde vara 
lämplig . 

Fråga: Vem säljer den svenska motorcykeln 
Typhon ? J a p . 

Svar: Pä grund av materialbristen är den 
ännu ej l produktion. 

Fråga: 1) Kan man använda härdad maso­
nlte till en I klass racerbät? 2) V!J.ken tjock­
lek bör dä väljas och hur bör den ytbehand-
las. Carles. 

Svar : 1) Det gär men ä r ej lä mpligt. 2) 
1/8" härdad. oljas en gäng. därefter oljefärg. 

Fråga: Hur mycket kostar en AJS. en 
Royal Enfield, en lI1atchless motorcykel. 350 
cms, en Triump? Agenterna i Stockholm för 
dessa mc? Douglas. 

Svar: AJS: 2575: -. AB. Hans Osterman. 
Stockholm. :Match less : 2575: -. AB. Hans 
Osterman. Stockholm. Royal ~nfield CO/TV, 
2190: -. AB lI10torkraft. Stockholm. Triumph: 
3T de Luxe 2800 : - och Triumph: Tiger 85 
2700: - . AB. Stockholms Centralgarage. 
Stockholm. 

Fråga: 1) Hur hög effekt utvecklar de nu­
varande 500 cms racermotorerna med metanol? 
2) Vad menas med kompression 7-1. 

lIIotorfntresserad. 
Svar: 40--50 hk. 2) Förhällandet mellan ga­

sens volym vid början av kompressionsslaget 
och vid dess slut. 

Fråga: Blir en mc-generator (Bosch) för­
störd om man kör med den och inte har bat-
teri. relä eller jord inkopplad? P. Q. 

Svar: Ja. 

Nya fickräknestickan "Syko" 
system Rietz. Konstant material. Dlvl­
multiplikation. kub. kvadrat. r eciproka 
och centimeterskalor samt trigometriska 
funktioner. Pris 15: - mot pf. Returrätt . 
Nya grammofonskivor. dans och fllmmusik 
m. m. Polydor. Brunswick m. fl. märken. 
10 st. Kr. 25: - mot pf. Rekv. frän 

GöTAKOlllPANIET 
Skånegatan 69. ' Stockholm. 

Ni kan sjä lv sprutla~kera 
t. ex. Eder cykel med vär amntörfärgspruta . 

Pris kr. 2: 110 + frakt. 

Firma E. Dollsen , Eskilstuna 

MAGNETRON 

IKONOSKOP 

CYKLOTRON 

RADIONAVIGERING 

ELEKIRON-

MIKROSKOP 

TELEVISION 

RADAR 

ELEKTRONKIlARE 

RADIOLIMNING 

ATOMKRAFT 

r 

m. m. i en lättfatt­
Ilg. rikt illustre­
rad kurs i modern 
RADIOTEKNIK 
o. ELEKTRONIK 

Utar betad av kän­
da fackmän. Inga 
förkunskaper er­
ford ras. Utsändes 
I delar veckovis. 
Pris 18: - kr. 
I nsänd n am n och 
adress till Rad i o­
skolan Avd. C, 
S:t Eriksgatan 95

1 
Stockholm Va , sa 
erhålles gratis 
prospekt med in­
n ehållsförteckning 

I ntressanta nyhe­
ter, säkert nägot 
tör Er. 

Bygg en trevlig båt ••• 
I plywood eller virke efter en god och 
elegant r itning , Begär 1948 ärs lllust­
rerade prospekt över lättbyggda mo­
torhätsritningar för amatörer. som sän­
des mot 20 örp I frimärken 

IVAN rRO~NG 
\ Västerängsvägen 75, Alvsjö ..J ,----_._-

" / 
Cd~/nJH 

CYKELBILEN 
lom även kan användas som tält och ä r 
försedd med tö ljande speciella anord­
nlngar : Strömlinjeformad med genom­
gäende stänkskärm. DubbeItrampnlng 
(2 pers.), Rattväxel, 4-bjulsbromsar 
etc. 
NI kan med lätthet bygga denna efter 
mina fullständiga ritnJngar och arbets­
beskrivningar. 

Ingenlör AR NE REJNEFELT 
Nya Tanneforsvägen 15 C. L inköping. 
Sänd ritningar och arbetsbesk,rlvnlngar 

å 7:....c. + porto mot postförskott till 

Namn: 

Bostad : 

Postadr. : 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

AHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

"Elektriskt grammofonverk" 
Bygg själv för en ringa kostnad efter vär 
ritning med en cykeldynamo som motor. 
grammofonverket "GARGO" för växelström. 
Pris för ritning jämte utförlig arbetsbeskriv­
ning kr. 2 : 35. Vid förskottslikvid portofritt. 

FIRMA RANDERS, GRÄVSNÄS 
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TfA:& TANKENÖTTER. 

Solen - jorden. 
Avständet frän jorden till solen är ungefär 

15 millioner mil . a) Hur lång tid - i runt 
tal - skulle ett snälltäg, som kör oavbr utet 
natt och dag med en hastighet av 80 km i 
timmen, behöva för att tillryggalägga en sä 
läng sträcka? b) Om ljudet har en hastighet 
av 1 km pä 3 sek. och .kunde tänkas fortplan· 
ta sig hela denna sträcka, hur länge skulle 
det dröja innan knallen aven explosion pä 
solen kunde förnimmas här ,pä jorden? 

Regn i Stockholm. 
Stockholms Stad har ett ytinnehäll av cir· 

ka 14 300 hektar. Ett dygn föl! över detta om· 
räde i genomsnitt 20 mm regn. a) Hur myc· 
ket vägde det regn som föll över Stockholm? 

- En vanlig köksvattenledning av normal 
styrka torde ge omkring en liter vatten I se· 
kunden. b) Hur länge skulle denna vatten· 
ledning behöva rinna för att leverera samma 
mängd vatten som berörda dygn föll över 
Stockholm? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 17 av Tf A. 

Scha ckturnering. 
21 spelare. 

Brunnsgrävning. 
Grävningen kostade 802 :50 kr. 

Vt9N rr''7€ ATT 

POUN CE. .5Ki"7/...L H OP­

PA U./2 ,5KE::PPE r 
/'7E D F L-YGbRL. TE: 
I"lEiV- . _ .•. 

Korsord nr 20. 
VÅGRÄTT: 

1) Falla om hösten. 4) Mäs· 
te ni se om söndag pä ös· 
termalms idrottsplats. 8) Ta· 
lade den svenska modellbyg· 
gardelegationen till England 
i. 9) Kröner brudens huvud. 
10) Margarin. 11) Gör arbetet 
mannen. 12) Av Leyden och 
i samband med elektrisk fias· 
ka. 15) Opera. 18) Bjuder upp 
mot betalning. 21) Mönster· 
land . för modellbyggare. 25) 
Nollpunkt. 26) Engelsk vik. 
27) Område i Tyskland. 28) 
Viktig del i maskineri. 29) 
Fästemö. 30) Snabbt flyg· 
plan. 

LODRÄTT: 
1) Arsine Lupins andlige 

fader. 2) Gör hälsan ofta med 
ären. 3) Akustisk måttenhet 
avseende ljudintensiteten. 4) 
Tvähjuligt fordon. 5) Bitande 
andligt vapen. 6) Ämbar. 7) 
M. 13) ' Enhet för energi i 
CGS-systemet. 14) Knådas. 
16) Avgör fotbollsmatch. 17) 
Ansikte. 19) Bilda oxid. 20) 
Är oftast kräftan. 21) Sönder­
delar födan. 22) Stad i Nord· 
Halien. 23) Chef för munkar. 
24) Uppmaning till dykare. 
25) Tillhör Olga. 

Tävlingsbestämmelser. 

ME:N oe:. MOR 5TRI 0i"9NDE:. 
v /::r fNTE ATr F6e,:jr~R.KNING 

Ae ~ V4G Mor MÅN EN 

F.I2r$N i l/Å H~'-L. - E:I\I FLYG-
. D 
FLO rrA "7"1l-L PC>I . .JN'-E: F12AI\I 

MA,Q!!J, E:N I9NNAN AeÅIV 

JOR.DDv .•.. .. •. 

Lösningar av TfA :s korsord nr 17. 
VÅGRÄTT. 

PRISTAGARE: 
Tankenöt.ter nr 17: Ivar Larsson, Roxy·bio· 

grafen, Västervik ·och Gösta Henriksson, 
Postlåda 635, Vinslöv (5:- kr vardera). 

Korsord nr 17: Kurt Till y, Dalgatan 8, Häl· 
singborg (10:- kr) och Thorsten Mattsson, 
G 29, Brunflo (kvartalsprenumeration). 

Markera lösningarna med Korsord nr 20 
resp. Tankenötter nr 20 och insänd dem inom 
14 dagar till 'PfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning på varje prohlem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris på 
10 kr. och ett pä en kvartals prenumeration. 

1) Räma. 3) Specifik. 7) Nät. 8) Effekt. 9) 
Glosor. 11) Franklin. 13) Tomt. 15) Ljus. 18) 
Vladimir. 20) Snäcka. 21) Nystas. 22) Lät, 
23) Borrstål. 24) Smed. 

LODRÄTT. 
1) Roderfe!. 2) Antenn. 3) Stät. 4) Elegan· 

ta. 5) Idrott. 6) Klor. 10) Orm. 12) Lovtalat. 
14) Torrsand. 16) Jon. 17) Socker. 19) In· 
sats. 20) Stab. 21) Nol!. 
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En fabrikant borrade vinkelfästen av 

gjutjärn. Med spiralborrar av nitrerhär­
dat snabbstål blev borrtiden 0.80 min 
per hål. 
Sedan han övergått till COROMANT 
spiralborrar med hårdmetallskär, ned­
bringades borrtiden per hål till 0.47 

min. Samtidigt ökade antalet hål per 
omslipning från 50 till 7001 

Exemplet vt"sar skärförmågan och slitstyrkan hos 

COROMANT SPIRALBORRAR 

Maskin: 
Asea borrmaskin SP2 

Skärhastighet m/mia 

_Matning mm/varv 

Borrtid per hål. minuter 

Antal hål per omslipning 

FÖRR 

Spiralborr av 
nitrerhärdat 

snabb,tål 
Diam. 20 mm 

22 

0 .1 

0.80 

50 

NU--I . 
COROMANT 

spiralborr 
411 /200 

Diam. 20 mm ' 

38 

0.15 

0.47 

700 

/' 

Typ 411 
koniskt faste 

10·30 mm 

Levereras från lager. ' 

Oka produktionen med COROMANT! 

SANDVIKENS JERNVERKS ' AKTIEBOLAG 
SANDVIKEN 

TRYCK ERIAKT IEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1948 


